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CASTRO KARIAI HGAVO BAUSTOS LĖKTUVĄ
JAV NEATSISAKO PAVERGTŲ TAUTŲ 
LAISVINIMO TAIKINGOM PRIEMONĖM

PASEKRETORIAUS DILLON POREIšKIMAI Į RAJECKO

KLAUSIMUS KOLEDŽŲ SPAUDOS KONFERENCIJOJE
WASHINGTONAS, D. C. — Pereitą sekmadienį koledžų 

spaudos konferencijoj, kuriose “ateities valstybės vyrai susitin
ka su dabarties valstybės vyrais”, buvo pakviestas valstybės se
kretoriaus pareigas einąs pasekretorius Douglas Dillon.

Spaudos konferencijos vedė
ja Miss Hagy priminė, kad čia, 
tarp koledžų korespondentų, yra 
Georgetown universiteto studen
tas Gabrielius Rajeckas, Lais
vosios Lietuvos pasiuntinio 
(Charge d’Affaires) sūnus.

Studentai daugiausia kląusi- 
nėjo Dilloną, ar JAV nekeičia 
savo politikos santykiuose su So
vietų Sąjunga, jei prez. Eisen- 
howeris paskelbė tokį netikėtą 
žygį, kaip pasikeitimą vizitais 
su Nikita Chruščevu.
Kokia laisvinimo politika?

Gabrielius Rajeckas: Ponas 
Sekretoriau, kadangi aš pats esu 
iš pavergtųjų tautų, man įdo
mu toks klausimas: Apie artė
jančius vizitus tarp prezidento 
Eisenhowerio ir premjero Chru- 
ščevo buvo pereitą savaitę kal
bama, kaip apie atvirą pardavi
mą arba kaip drąsią naują poli
tiką ir dar kita. Kai kurie žmo
nės tiek toli nuėjo, kad kvieti
mą Chruščevui atvažiuoti į 
Jungtines Valstybes pavadino 
gėda visai tauti, kitais žodžiais, 
atšaukimą moralinės paramos 
pavergtom tautom, kurias pre
zidentas Eisenhoweris neseniai 
pagerbė Pavergtųjų Tautų Sa
vaitės proklamavimu. Kaip jūs 
apibūdintute tokį vizitą turint 
galvoj pavergtąsias tautas ?

Douglas Dillon: Aš manau, 
kad mes turėtume nepamiršti, 
jog mes vis tebeturime interesą, 
turėsime interesą ir laikysime 
savo interesu tų pavergtų tau
tų laisvę ir galimą jų išlaisvini
mą taikiomis priemonėmis. Mes 
manome-, kad jos privalo turėti 
teisę pasirinkti, mes manome, 
kad viešosios opinijos jėga pa
sauly ir tose šalyse ves palaips
niui prie minėtos laisvės pasi
rinkti. Mes nemanome, kad anas 
vizitas (Chruščevo) turėtų ką 
bendro su tuo.
Ike nevengs pavergtųjų 
klausimo

G. Rajeckas: Prisiminus An
glijos premjero Macmillano ir 
prez. Eisenhowerio deklaraciją 
prieš keletą metų apie įsiparei
gojimą dirbti taikiu būdu at
statyti teisėms, kurios tapo lai
kinai užgniaužtos, norisi pa
klausti, ar tokie principai bus iš
laikyti ateinančiose Sovietų- 
Amerikos kalbose ?

D. Dillon; Aš manau, kad tai 
yra be abejonės viena iš pa
grindinių žymių mūsų galvoji
me, kad žmonės visame pasau
ly privalo turėti laisvę pasirink
ti valdžias, kokias jie nori, ir 
suprantama, kad prezidentas 
tai išdėstys Mr. Chruščevui, kai 
jis atvažiuos, ir kad nebus mė
ginama šį dalyką apeiti. Bus 
aiškiai pasakyta, jog tai liečia 
pavergtąsias tautas, kaip ir ki
tas tautas.
Raip su Dulles gairėmis?

G. Rajeckas: Ar šios nefor
malios derybos reiškia aiškų po
sūkį nuo Dulles originalios po
litikos izoliuoti Sovietus tarp
tautinėse diskusijose ir, taip sa
kant, laukti kol Sovietai ims 
birti nuo vidaus silpnumo?

D. Dillon: Aą nemanau, kad

čia iš viso būtų koks pasikeiti
mas. Tiesa, Dulles dalyvavo su 
jais visokiose konferencijose, įs
kaitant ir vieną viršūnių kon
ferenciją (1955 m. Ženevoj). Jis 
tvirtai tikėjo, kad nėra išmin
tinga šaukti viršūnių konfe
renciją, kur patys aukščiausieji 
valstybių vyrai susitinka vie
šai prieš viens kitą esminiais 
klausimais, kol nėra tinkamai 
paruoštas kelias žemesniame ly
gy ir kol neįsitikinama apie aiš
kias galimybes prieiti susita
rimo.

IŠ VISO PASAULIO

Amerikos kontinento valstybių užsienio reikaly ministerial susirenka pirmai sesijai Santiago 
mieste. Chiiės respublikoje. Emilio Pello, kuris yra 92 mėty amžiaus, atidarė konferenciją. 
Jis yra Chiiės atstovas.

I ATSTOVŲ RŪMAI PRIĖMĖ GRIEŽTĄ Chruščevo įtaka
I PROJEKTĄ UNIJOMS PRIŽIŪRĖTI New Yorko biržai

Prieš prancūzų atomų bombą
RABATAS, Marokas.—Pran

cūzijai atmetus Afrikos valsty
bių reikalavimą nebandyti ato
minės bombos Saharos dyku
moj, Maroko vyriausybė nutarė 
šį klausimą iškelti Jungtinių 
Tautų visuotiniame susirinkime, 
kuris prasidės rugsėjo 15 dieną. 
Prancūzija laiko atominę bom
bą, kaip ir Alžerijos-Saharos ne
priklausomybę vidaus klausi
mu. Ji gali pasitraukti iš JT po
sėdžių, jei minėti klausimai bū
tų įtraukti į darbotvarkę.

Uždraudė komunistų 
suvažiavimą

Dž AK ART A, Indonezija. — 
Gynybos ir saugumo ministeris 
gen. Nasution įsakė komunistų 
partijai atidėti neribotam lai
kui. savo šeštąjį suvažiavimą, 
kuris turėjo prasidėti rugpiūčio 
22 dieną. Komunistų partija tu
ri 1,500,000 narių. Prieš 2 sa
vaites jų prašymą kongresui su
šaukti svarstė karinė vadovybė 
ir buvo davusi sutikimą. Dabar
tinė politinė atmosfera neleidžia 
nei kitoms partijoms šaukti sa
vo kongresus, pasakė gen. Na
sution.

Antras taifūnas Japonijoj
TOKIJAS. — Vien tik šią sa

vaitę Japoniją nusiaubė du tai
fūnai. Nuo antrojo taifūno pen
ktadienį žuvo arba dingo 407 
žmonės. 60,000 gyventojų vi
durinėj Japonijoj liko be pasto
gės.
Kuo aprengti nuogus?

AKRA, GANA. — Vienas iš 
svarbiausių uždavinių Ganoje, 
susilaukus nepriklausomybę, 
yra pripratinti žmonės prie dra
bužių. Iškilo ir kitas sunkus 
uždavinys — iš kur jų gauti? 
1957 metais, tuoj po nepriklau
somybės paskelbimo, socialinės 
globos vedėja Mrs. Hanna Kug- 
joe kreipėsi į amerikiečius, Žmo
nės paaukojo 1,375 ritinius dro
bės už $250,000. “Per klaidą” 
drobė buvo pasiųsta katalikų 
misijai (NCWC). Jos išgąsčiui, 
NCWC pradėjo drabužius da
linti tokiems ganiečiams, kurie 
iš anksčiau dėvėjo skudurus ir 
norėjo juos pakeisti. Mrs. Kug- 
joe tikslas yra pirma aprūpinti 
po gabalą drobės tuos gyvento
jus, kurie nieko neturi “net gė
dai pridengti”.

ABIEJŲ PARTIJŲ KONSERVATORIAI ĮVEIKĖ LIBERALUS

WASHINGTONAS, D. C. — Penktadienį atstovų rūmai for
maliai perbalsavo Landrum-Griffin įstatymo projektą darbininkų 
unijoms prižiūrėti ir jį priėmė 303 balsais prieš 124.

Ketvirtadienį tas pats griež
tasis, prezidento Eisenhowerio 
remtas, projektas buvo priim
tas 229 balsais prieš 201. Kong
reso istorijoj dar nebuvo atsi
tikimo, kad balsavime būtų da
lyvavęs toks didelis skaičius 
narių. Tai rodo šio įstatymo 
projekto aktualumą.

Balandžio mėnesį senate bu
vo priimtas kiek švelnesnis 
senatorių Kennedy — Ervin 
darbo unijų įstatymo projek
tas. Kol Dilius pavirs įstatymu, 
reikės senato ir atstovų rūmų 
nuomonių skirtumus išlyginti. 
Prezidentas Eisenhoweris bilių 
pasirašys su malonumu. Jis 
tiek dirbo už Landrum (dem., 
Ga.) ir Griffin (resp., Mich.) bi
lių, kad net pasakė kalbą į
tautą per televiziją.

Unijų vadai nepatenkinti
Kongreso vadai demokratai 

užsirūstino už prezidento mai
šymąsi į įstatymų leidimo sri
tį. Jie dar daugiau nusiminė, 
kai pamatė, jog abiejų parti
jų konservatyviški sparnai ga
li nusverti liberalus, kurie 
skaitosi su unijų vadų pagei
davimais.

AFL — CIO vadai yra prie
šingi ne tik Landrum - Griffin 
projektui, bet ir liberališkes- 
niam Kennedy-Ervin biliui. Jie 
kalba, kad toks įstatymas su
varžytų ne tik gengsterinių 
unijų, bet ir švariųjų unijų 
darbą. Gi AFL-CIO su gengste- 
rinėmis unijomis kovoti nepa
jėgia. Po to kai tokią uniją, 
kaip šoferių išmeta iš konfede
racijos* išmestieji pasijunta 
atgavę pilną laisvę siausti ir iš
naudoti turimą jėgą asmeni
nei galiai ir pasipelnymui ne
leistinu būdu.

Nauja darbo santykiuose
Priėmus Landrum - Griffin 

bilių, bus uždrausta unijoms 
piketuoti firmas, jei jų darbi
ninkai nenori dėtis į uniją.
Bus uždraustas vadinamas ant-

ATSKRIDO SU TRUJILLO GINKLAIS 
NAUJIESIEM REVOLIUCIONIERIAM

PILOTAS SUŽEISTAS, KETURI LAKŪNAI NUKAUTI

HAVANA. — Lėktuvas, kuriuo Naujų Metų dieną diktato
rius Fulgencio Batista paspruko iš Kubos į Dominikos respubliką, 
yra jau Fidel Castro rankose. Jis kartkartėm A reikalavo Domi
nikos diktatorių Trujillo, kad jis lėktuvą, kaip valstybės turtą,
grąžintų.

Vėliausios Žinios

♦ Penktadienį aviacija bandė 
Cape Canaveral, Fla., naują, pa
čią didžiausią tarpžemyninę ba
listinę raketą Titan. Bandymas 
nepavyko. Raketa po kelių se
kundžių sprogo.

♦ Negrų kongresmanas Diggs 
iš Michigano kalbėjo atstovų 
rūmuose, kad valdžia privalo 
imtis griežtesnių priemonių jo 
rasės paaugliams sudrausti. Jis 
pasakojo, ką jis matę ketvirta
dienio vakarą Washingtono gat
vėj, kaip “negru vaikezų būrys, 
lyg vilkai, puolė praeivį, jį su-

Penktadienį tas lėktuvas, va
dovaujant tam pačiam, pilotui 
pulk. Įeit. Antonio Soto, kuris 
išgabeno Batistą į Ciudad Tru
jillo Dominikoj, atskrido į vi
durinę Kubą ir nusileido Trini
dad aerodrome, Las Vilias pro
vincijoj. šioj vietovėj jau ke
lintą dieną kaunasi naujieji re
voliucionieriai su senaisiais — 
Fidel Castro kareiviais. Batis- 
tos žmonės Dominikoj, matyti, 
gavo optimistiškų žinių, kad Tri
nidadas yra pilnai užimtas jų 
sukilėlių.
Aerodromas — nesaugi vieta

Kai tik lėktuvas nusileido, ji 
apsupo Fidel Castro kareiviai. 
Per susišaudymą keturi atskri-

Įstatymas privers unijų va
dovybes laikytis demokratinės 
tvarkos ir aiškios knygvedy- 
bos. Unijų vadai..turės kasmet 
pasiųsti darbo sekretoriui pra
nešimus apie finansus, unijos 
kasos stovį. Bus suteikta vals
tybėms teisė tvarkyti disputus 
tarp mažų darbdavių ir unijų, 
į kurias federalinė valdžia ne
sikišdavo, o valstybių valdžia 
neturėdavo teisės.

4 pasiuntinybės 
turi grąžinti 

pirktus namus
Pardavė žydai, įbauginti nacių

BERLYNAS. — Tarptautinis
aukštasis teismas nacių laiku 
skriaudoms spręsti pareikalavo, 
kad Japonija, Vengrija, Bulga
rija ir Latvija grąžintų savo 
pasiuntinybių namus buvusiems 
savininkams žydams, kadangi^ 
jie tas nuosavybes pardavė Hit
lerio laikais iš baimės, o ne lais
va valia.

Latvija pirko prieš II pasau
linį karą namus savo pasiunti
nybei Tiergarten kvartale iš 
Mrs. Joseph Weinmann, kuri da
bar gyvena New Yorke. Teisme 
Latvijai atstovavo nepriklauso
mos Latvijos atstovas Zarinš iš 
Londono. Teismą sudaro trys 
Vakarų Vokietijos teisėjai, po 
vieną iš Amerikos, Anglijos ir 
Prancūzijos. Jam vadovauja 
neutralios Švedijos teisininkas 
Thorsten Salen.

Sugavo žmogžudį
BAYSHORE? N.“ Y. — Per 8 

dienas Suffolk apskrities mies
teliuose (Long Island) buvo 
apiplėšti ir nušauti 3 žmonės. 
Ketvirtadienį žmonėm lengviau 
atsiduso, kai policija pranešė, 
kad suimtas įtariamas žmogus 
prisipažino prie visų trijų žmog- 

' žudysčių.

raeilis boikotas, tai yra prieš 
tokias kompanijas, kurios ne
turi konfliktų, streikų su uni
ja, bet prekiauja su kompani
ja, įsivėlusią į disputus su uni- 

|ja.

Jis yra Francis Bloeth, 27
metų statybos darbininkas, bu
vojęs anksčiau kalėjime ir psi
chiatrinėj ligoninėj. Apie savo 
žygdarbius jis išsipasakojo žmo
nai. Jos kaltinamas Bloeth nu
tarė prisipažinti ir tardytojams.

Ko gero, Nikita pašalins 
ir Amerikos plieno streiką

NEW YORKAS. — Finansi
nis barometras, New Yorko bir
ža, paprastai rodo realų piniguo- I 
čių galvojimą, laisvą nuo viso-'i 
kių sentimentų.

Stanley Rukeyser, finansinių1 
reikalų komentatorius, rašo, kad 
Chruščevo vizito reikalu New 
Yorko birža pasirodė irgi nai-1 
vi, kaip ir daugelis geros valios l 
amerikiečių. Eisenhoweriui pa
skelbus Chruščevo kelionę į 
Ameriką, biržoj smarkiai krito | 
akcijos karinės pramonės kom- i 
panijų, nuo 5 iki 20% per vie
ną savaitę. Akcijų savininkai 
pradėjo galvoti, kad Chruščevo 
ir Eisenhowerio vizitai gali pri
baigti šaltąjį karą, sumažinti 
vyriausybės užsakymus karo 
pramonės kompanijoms ir su
mažinti jų pelnus.
Nikita — finansinis faktorius

St. Rukeyser tačiau netiki,
kad po vizitų užviešpatautų 
draugystė. Jis mano, kad ir to
liau reikės, tos pačios netikros 
taikos labui, ginkluotis iki dan
tų, kad atbaidytų Sovietus nuo 
agresingų užmačių.

Vienok Chruščetas yra finan- 
siniu-ekonominiu faktorium 
Amerikos gyvenime, jis gali pa
kelti ar sumažinti akcijų kursą, 
pripažįsta komentatorius.
Jis gali sutvarkyti streiką

Savotišku faktorium, veiks
niu, Nikitą darosi ir Amerikos 
plieno streike. Taip antai, plie
no pramonės centro, Gary, Ind., 
meras kreipėsi į prezidentą, kad 
jis įsiterptų ir baigtų streiką, 
kol atvažiuos Nikita Chrušče- 
vas.

Chicago Daily News laikraš
ty vienas skaitytojas (Arvo 
Wain) rašo, kad jis jau mato 
Sovietų laikraščiuose žinią di
džiausiom raidėm: “Chruščevas 
sutvarkė plieno streiką Ameri
koj”.

! mušė, atėmė pinigus, ir pradėjo 
grobį čia pat dalintis po šviesos 
stulpu. Kai Diggs sustabdė au
tomobilį ir bandė juos įspėti, du 
iš jų pasileido į jį su peiliais 
rankose. Kongresmanas paspru
ko automobiliu.

♦ Streikas, pradėtas didžio
joj Standard Oil valykloj Whit
ing, Ind., prieš 18 dienų, buvo 
penktadienį baigtas.

Bandys grąžinti 
į žemę satelitą

Discoverer skrieja 
iš šiaurės į pietus

VANDENBERGO BAZĖ, Ca. 
— Ketvirtadienį paleistas avia
cijos satelitas Discoverer V, 1,- 
700 svarų, skrieja aplink žemę 
ašigaliais, iš šiaurės į pietus.

Jis siunčia aiškius signalus 
su mokslinėmis žiniomis. Bet 
mokslininkų didžiausias uždavi
nys yra atskirti nuo satelito
300 svarų kabiną (“kapsiulę”), 
kokia būtų naudojama erdvių 
keliautojams, ir ją grąžinti į že
mę.

Tuo tikslu Pacifike, netoli 
Havajų patruliuoja lėktuvai ir 
karo laivai, kurie turi kabiną 
pagauti, kai ji leisis, parašiu
tui prilaikant, pamažu į vande
nį.

Discoverer V pakyla savo or
bitoj iki 450 mylių ir priartėja 
prie žemės iki 136 mylių. Ra
ketos kuras, vartotas jį palei
džiant, buvo naujas, TJ-1.
Iššovė Thor raketą

CAPE CANAVERAL, Fla. — 
Aviacija puikiai iššovė viduti
niško tolumo balistinę raketą 
Thor. Ji turėjo nukristi už 1,500 
mylių prie Vakarų Indijos salų. 
Ir ten Amerikos laivai bando 
surasti raketos galvą su foto 
aparatu, kuris turėjo parodyti, 
kaip raketos galva atsiskiria nuo 
raketos.

Darbininkų laimėjimas 
Argentinoj

BUENOS AIRES. — Tuku- 
man provincijos darbininkų uni-
ja iškovojo 70% atlyginimo pa
didinimą 100,000 darbininkų. 
Dviejų savaičių streikas su kru
vinomis muštynėmis ir federali
nės vyriausybės intervencijomis 
baigtas, pranešė tos srities gu
bernatorius Celestino Gelsi.

Nikita — tik retenybė
Nikita Chruščevas yra labai 

retas proletariato vadas, kuris 
yra paragavęs jaunystėje sun
kaus darbo. Jo garbinamas pa-

dusieji (jų buvo 10) buvo nu
kauti. Pulk. Soso, pilotas, bu
vo sužeistas ir paimtas į ne
laisvę.

Lėktuvas buvo pilnas 'ginklų, 
skirtų Fidel Castro priešams. 
Castro yra netoliese, Cienfugos 
mieste, iš kur jis skrenda he
likopteriu vadovauti kovoms 
prieš sukilėlius. Jis nuo savai
tės pradžios ruošiasi pasakyti 
kalbą tautai per televiziją apie 
kontrrevoliucijos sutruškinimą. 
Bet neatrodo, kad iki savaitės 
pabaigos jis būtų šį darbą atli
kęs.

Lėktuvo paėmimas yra pir
mas aiškus įrodymas, kad Do
minikos diktatorius Trujillo re
mia nuverstąjį Kubos diktato
rių Batistą ginklais. Panameri- 
kos konferencijoj Santiage, Či
lėj, Kubos ir Dominikos dele
gatai jau ir taip sukėlė daug 
triukšmo, kaltindami vieni ki
tus sąmokslais nužudyti ir in
vazijomis.

Kinijos komunistai 
svarsto, ką daryti

Badas, Laosas, Nikitos kelionė 
kelią Mao Tse-tungui rūpesčių

HONG KONGAS. — Kinijos 
komunistų vadai posėdžiauja 
Peipinge su Mao Tse-tungu, ieš
kodami išeities iš įvairių vidaus 
ir užsienio politikos problemų.

Badas, didelių liūčių ir komu
nų sistemos pasekmė, sudaro 
viena iš didžiausių vidaus gyve
nimo rūpesčių. Kinijos komu
nistams neaišku, kiek toli jie 
gali provokuoti Ameriką ir or
ganizuoti revoliuciją Laose, ne
sukėlus prieš save Pietryčių gy
nybos organizacijos (Seato) 
narių.

Peipingo valdžiai problemą 
sudaro ir Chruščevo “taikos” 
kelionė į Ameriką. Kinija norė
tų sukelti pavojinga įtampa Pie
tryčių Azijoj. Ir tai reikia su
derinti su Maskvos “taikos” 
kombinacijoms.

Prez. Eisenhoweris pasakė 
spaudos konferencijoj, kad jis, 
susitikęs su Chruščevu, iškels 
ir komunistų maištus Laose 
prieš šalies vyriausybę.

saulio proletariato vadas Leni-
nas (j uodo darbo nepažino. Ne
pažino jo nė Trockis, Molotovas, 
Stalinas (pastarasis, pabėgęs iš 
popų seminarijos eidavo nors 
plėšikauti revoliucijos labui).

Jo leitenantai, kaip Mikojan,

Kozlov ir kiti, o ypač busimieji 
valdytojai iš naujojo technokra
tų luomo, irgi negalės pasigirti, 
kad jie yra kada nors prakai
tuodami dirbę už duoną kasdie
ninę.
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VISTASPATS

BUKLUS IR SU ŽĄSINU MOKA ARTI
Kad buklus moka ir su žąsi

nu arti, taip patarlę surezgusi 
lietuvių liaudis neapsiriko. Tai 
įrodo ne bet kas, bet G. Busla- 
vičius, Druskininkų miesto vyk
domojo komiteto prekybos 
valdybos prekių žinovas. Nors 
G. Buslavičiaus pareigų pavadi
nimas yra ilgokas, bet daug sa
kantis. Tokiam vyrui leista ir 
Tiesoje pasisakyti apie saviva
liavimą, ne jo paties savivalia
vimą, bet kitų.

Jis rašo:
Argi tai ne savavaliavimas?

Pernai iš Vilniaus “Beržo” 
ir Klaipėdos baldų kombina
tų mums buvo išskirti baldai. 
Jų nesulaukę, pradėjome ra
šyti raštus ir telegramas, 
varstyti “Beržo” kombinato 
direktoriaus ®Taranskio kabi-

valdybos prekių žinovas
i
i Liepos 3 d. Tiesoje tav. G.
! Baslavičius tą atsitikimą su 
Vilniaus “Beržo” ir Klaipėdos 
baldų kombinatu pavadina, mū
sų supratimu, neteisingai. Klai
pėdos baldų kombinatas tam ir 
pavadintas, kad kombinuoti. O 
kas kombinuoja, tokiems dirvo
nus suaria ir žąsinai, tik reikia 
sugebėti žąsiną “išmokyti” ar
ti.

Didelis čia daiktas, jei Drus- 
jkininkų gyventojai liko be dra
bužinių spintų — visvien į jas 
jie neturėjo ką dėti, nes be tų 
drabužių, kuriuos dėvi, kitų ne
turi. Jei bent tie galėjo nusis
kųsti drabužinių spintų neturė
jimu, kas jų gavo siuntinėlį iš 
Amerikos.

Pusiau sunkiojo svorio bokso čempionas Archie Moore ilsisi Mont- 
realio viešbutyje po rungtynių su Kanados čempionu Ivon Durelle. 
Trečiame rounde Moore nokautu nugalėjo Durelle.

i ratavusiai ■ apgaulės, teroro, j ė- ’ 
gos ar spaudimo keliu. Jį atsto- L0VE1K1S
vau ja S. Rusija, kuriai diriguo
ja Nikita Chruščiovas, kaip dik
tatorius ir laisvės inkvizitorius.

neto duris, prašydami pakrau
ti baldus į vagoną — pagal 
tiekimo sąlygas, tačiau direk
torius liko abejingas.

— Atvažiuokit savo maši
nomis, —‘ pasakė jis, — gal
kokią vieną ir sukombinuo- j 
sim, o jei nenorit, nereikia i 
— atsiras tokie, kurie paims 1 
savo mašinomis. Vagonais aš' 
nesiųsiu.

Ir direktorius savo pažadą! 
ištesėjo.

IŠ “Beržo” kombinato 1958 
metais nesulaukėm nė vieno 
vagono, o išprašyti ir išvežti 
savo autotransportu pajėgė-

Nixon Chicagoje
Penktadienį 10:30 vai. ryto 

atskrido iš Washingtono į Chi- 
cagą viceprezidentas Richard 
Nixon, kad galėtų dalyvauti All- 
Stars futbolo žaidynėse Soldiers 
Field ir pasakyti per radiją kal
bą National Football rašytojų 
sąjungai. Nixon, būdamas stu
dentas, pats yra buvęs Whittier 
kolegijos sporto komandos na

K. DUBYSA

ISTORINĖ ATSAKOMYBĖ

Prezidentas supranta
Suprasdamas JAV tenkančią 

atsakomybę, prezidentas vyksta 
asmeniškai pasitarti su savo są
jungininkais: Dv Britanija, 
Prancūzija, V. Vokietija. Aišku, 
kad prezidentas nepirks taikos 
bet kokia kaina, nedarys nuo
laidų Maskvai nei vienu klausi
mu, kuris pažeistų teisingumą, 
demokratinės laisvės principus, 
žinome, kad Genevoje Amerikos 
sąjungininkai principiniai prita
rė Nikitos pakvietimui Ameri 
kon. Dabar prezidentas su Lon
dono, Paryžiaus ir Bonos vy
riausybių galvomis asmeniškai 
aptars visas problemas, kurios 
neformalių derybų metu bus pa
liestos Washingtone, kai Nikita 
susitiks su Eisenhoweriu. Reikė
tų manyti (viešo formalumo at
žvilgiu), kad ir Nikita į savo va
saros atostogų rezidenciją susi 
kvies satelitus ir komuhistinės 
Kinijos vadus ar jų atstovus pa
sitarimui. Tikrenybėje Chruščio
vui to daryti nėra reikalo — jis 
yra vienvaldis raudonas caras, ir 
niekas jam negali patarti.

Telegrama Į 
Visas Pasaulio

Dalis
KVTETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. Y Ards 7-7308

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

me tik apie pusę mums pri- rys Kalifornijoje.
klaususių baldų. 3 kiek dėl i  
to išleista pinigų, sugaišta
laiko! Dėl to nukentėjo ir Paskutiniai koncertai
pirkėjai, nes 150 kilometrų 
kelionė sunkvežimiu baldams 
tikrai ne į sveikatą.

Klaipėdos baldų kombina
tas pakrovė baldus tik 1958 
m. pirmajame ketvirtyje. Li
kusių baldų, nežiūrint mūsų 

prašymų ir rašymų, taip ir 
nesulaukėm. Taip daugelis 
Druskininkų gyventojų liko 
be drabužinių spintų ir kitų 

baldų, o prekybininkai ieš
kojo kitų būdų, kaip įvykdy
ti nustatytą prekių ‘apyavr- 
tos planą.

Man atrodo, kad Prekybos 
ministerijai reikėtų pasiekti, 
jog visos užplanuotos prekės

Grant Parke šį šeštadienį ir 
sekmadienį, rugpiūčio 15 ir 16 
d. 8 vai. vakaro duodami pas
kutiniai šiam sezonui viešieji 
koncertai, dalyvaujant sopra
nams Eva Likovai ir Jacqueline 
Moody, mezzo sopr. Julia Ra- 

j Iranian Lerner, tenorams Tho
mas Hayward ir Ernest Me 
Chesney. —ir baritonui Chester 
Ludgin. Programa iš J. Straus- 
so “Čigonų, barono” ir “šikšno
sparnio”.

Švarins miesto upes
Chicagos metropolinio sanita

rinio distrikto taryba penkta-

da susitiks dviejų galybių vy
riausios galvos, kurios turi vi
sas priemones pasaulį padaryti 
laimingą, gražų, arba sujauktą 
ir nustumtą į urvinio žmogaus 
amžiaus laikus. Jų rankose isto
rinė atsakomybė.
Du paveikslai

Pirmasis vaizduoja laisvę ir 
demokratiją, gerovę ir teisingu-

Artinasi momentas, kuris pa
sauliui arba leis atsikvėpti, pa
sukti susipratimo ir geros valios 
pusėn, arba uždės sunkią atsako
mybės naštą ateities egzistenci
jos išlaikymui. Pasaulinės politi
kos problemos surizgusios. Dar
bai ir pastangos išnarplioti ne
vaisingos. žmonija suskilusi į • 
dvi priešingas dalis. Dvi priešin
gas jėgas nuo susidūrimo skiria 
maža tuštuma. Didžiojo mokslo imą. Jam atstovauja Amerika, ar 
laimėjimus pajungus naikinimui, ba jos prezidentas Eisenhoweris. 
grėsmė pasaulio civilizacijai at
vira. Tiesioginėje jėgų išbandy
mo kovoje nesimato nei laimėto
jo, nei pralaimėtojo, šią grėsmę 
mato žmonija, 1 
mokslininkai, politikai ir diplo
matai. Bet skirtumai yra tokie 
priešingi, nesuderinami, kad tik 
stebuklas gali, atnešti visų prob
lemų suderinimą, teisingą ir vi
sus patenkinantį sprendimo kelio priklauso ne visiems, bet priviję-, 
suradimą, šiandien esame tokios gijuolos ' partijos • sluogsniamS, 
istorinės buities išvakarėse, ka- privilegijuotai mažumai, įsivieš-

Asmeniškas prezidento nusista
tymas, siekiai ir troškimas yra 
visoms tautoms, rasėms ir kon
fesijoms pilnutinė laisvė, žmo- 

tautų vadai, niškumas, išplaukęs iš žmonių 
.................... daugumos jįasirinktos santvar

kos formų ’jų etninės tautybės 
krašte. Antrasis1 vaizduoja pseu- 
dodemokratiją, ‘ tariamąją lais 
vę, kur-gėrovė ir teisingumas

Visų pareiga veikti
Amerikos vyriausybės veiks

mai ir darbai rodo, kad Nikitai 
nepasiseks įtraukti Amerikos į 
“draugystę”, kuri leistų Mas
kvai atskirti ar suskaldyti są
jungininkus bei jų reikšmę nu
vertinti. šis rūpestis atkrinta. Jį 
žino Amerika, supranta ir jos 
sąjungininkai. Vieninteliu laimė 
j imu Chruščiovas galės didžiuo
tis — atsiekimu senai trokštamo 
noro pabūti Amerikoje asmeniš
kai.

------------------------------ -----------
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 

Banketams, Laidotuvėms, 
Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

G U ŽA U S K Ų 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLES VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel: YArds 7-1741 — 1742 

★
1330-34 So. California Avenue

Telefonas: LAfayette 3-0440

pasiektų pirkėją. Su tokiais dienį pranešė, — kad yra pa- 
vadovąis, kurie nekreripia: skirtas tam tikras patrulinis 
dėmesio į tiekimo įpareigoji-; laivas, kurs plaukiodamas ChL 
mus, kalba turi būti trumpa.i cagOs jr kitomis upėmis griežtai 
To reikalauja valstybės lėšų kontroliuotų, kad nebūtų ter- 
taupymo ir pirkėjų interesai. šįamos mieste upės ir kanalai.

G. Buslavičius Nuo pirmadienio miesto darbi-
Druskininkų miesto vyk- ninkai pradės bandymą, kaip

domojo komiteto prekybos “nugriebti” nuo vandens pavir-

RUOŠIAME KELIONES PO VISĄ PASAULĮ'
Lėktuvais, garlaiviais ir busais vežame ekskursijas į Europą, Rusiją, 

Afriką, Pietų Ameriką, Kanadą ir kitus kraštus pigiomis kainomis. Tei
kiame tiksliais žinias, siunč’*me palydovus. Kreiok’ės h’iku arba žodžiu 

į Chicagoje vienintėlę lietuvių kelionių agentūrą

WIDE WORLD TOURS, ING.
EVERGREEN PLAZA (95th and S. Western Ave.)
Phone: GA 2-0640 — Walter Rask-Rasčauskas 

__________________ _ _________________ ________ - /

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME
1/2%

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prw.. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir aav.
Darbo valandos: piiinad ir ketvirtad nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo a iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4>/2 iki 6. >
n

TAUPYTOJAMS MOKAME AUKOTUS DIVIDENDUS.

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI 110,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248 

'į vakarus nuo California Avenue)
CH AKLES ZEKaS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Plrmad.. Antrai , Penktad ir Šeštadieni 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų, f1

Trečiadieni uždaryta. Ketvirtadieni 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro. M

šiaus plaukiojančias šiukšles ir j Aliaskietis bandys 
nešvarumas. Milwaukee miesto! ’ ’ ■ *
visos septynios maudynės šiuo 
metu Uždarytos dėl ežere, van
dens užteršimo. Milwaukee mie
stas iki šiol griežtai kritikavo 
Chicagos miestą dėl vandens ter
šimo.

Sveikatos departamentas pra
neša, kad maudantis užterštame 
vandenyje ir tokiam vandeniui 
patekus į burną, galima apsirgti 
vidurių ligomis, — tokiomis 
kaip tifoidinė ir amoebinė dizen
terija.

Ultimatumas Hoffai
Teismo priskirtieji šoferių 

unijai globėjai (monitoriai pa
tiekė šoferių (teamsters) unijos 
prezidentui James Hoffai ulti
matumą, reikalaudami “tuojau 
pat” pašalinti tos, unijos loka- 
lo 777 bosą Joseph Glimco. Prie
šingu atveju žadėdami kreiptis 
į federalinį teismą. Prieš tą pa
garsėjusį Chicagos taksi šofe
rių valdovą, Glimco,. yra suki
lusi tos unijos grupė, pasiva
dinusi Democratic Union 
nizing Committee.

Orga-

Trafikų nelaimių 
statistika netikra

Saugių Motoristų sąjungos 
prezidentas Henry Perlman pa
reiškė Kiwanis klubui, kad Chi
cagos policija stengiasi “su
šluoti šiukšles po kilimo”, skelb
dama automobilių nelaimių sta
tistiką, tuo būdu duodama klai
dingą vaizdą, kad Chicagos ke
liai yra daug saugesni, negu jie 
iš tikrųjų yra. Pasak Perlman, 
policijos statistika skelbia tik 
tuos automobilių užmušimus, 
kur žmogus miršta pačioje ne
laimės vietoje, bet neskelbia tų, 
kurie miršta vėliau ligoninėse.

perplaukti ežerų
Harry Briggs, buvęs marinas, 

38 metų amžiaus leitenantas, at
skrido iš Anchorage, Aliaskoje, 
ir žada vėl bandyti plaukti sker
sai Michigan© ežerą, nuo Michi
gan City iki Jackson parko Chi
cagoje, maždaug 34-26 mylias. 
Jis išplauks iš Michigan City 3 
valandą šį šeštadienio rytą ir 
tikisi būti Chicagoje sekmadie
nį popiet. Brig-gs jau sykį plau
kė tą pačią distanciją praeitais 
metais, bet nuplaukęs 17^ my
lių turėjo netraukti dėl labai di
delio vėjo if1 bangų.

Rapistas užmigo
Gary, Ind,, policija suėmė Rę- 

bert Ross, 31 metų, iš 1227 Jef
ferson St., Gary, kurs ketvir
tadienio naktį įsilaužęs į 69 me
tų amžiaus’ našlės miegamąjį, 
ją išprievartavo ir pats jos lo
voje užmigo. Moteris ta proga 
pasinaudojusi, tylomis išslinko 
pro duris ir pąšaukė policiją.

Chicagos metropolijoje 
6,694,300 gyventojų

Chicagos metropolinė sritis 
naujai laimėjo 1,036 ketvirtai
nes mylias teritorijos su 135,- 
400 gyventojais, pranešė Tho
mas Coulter, Chicagos prekybos 
ir pramonės asociacijos vyr. ve
dėjas. Iš McHenry apskrities 
prijungta 611 ketvirt. mylios su 
81,400 *gyventojais ir iš Porter 
apskr. (Ind.) 425 ketv. mylios 
su 54,000 gyventojų.

Dabar Chicagos metropolinė 
sritis apima aštuonis apskričius 
— Cook, DuPage, Kane, Will, ir 
Lake Illinojuj ir Lake apskritį 
Indianoje, ir dabar McHenry, 
Ill., ir Porter, Indianoje. Da
bar Chicagos sritis turi 6,694,- 
300, gyventojų su 4,653 ketvir
tainių mylių teritorija.

----- .............-

Šį svarbų laikotarpį, ypatingą 
momentą, reikia išnaudoti ir juo 
pasinaudoti pavergtųjų kraštų 
veiksniams, organizacijoms. Bus j 
ar nebus paliestas pavergtųjų | 
kraštų reikalas, atėjo valanda i 
veikimui ir vieningam darbui, 
kaip etninėms tautybių grupėms, 
taip tų kraštų kilmės visubme- j 
.nei* Amerikoj e ar kituose kraš-1 
tuose. Turime geriausią progą i 
parodyti laisvės inkvizitoriui, i 
žiauriausiam žmonių, tautinės i 
laisvės budeliui, kad jo teroras, 
genocidas neįveiks pasmaugti 
demokratinės laisvės ir tautinės 
dvasios. Turime savo pusėje tei
singumą, teisę, demokratijos pa
ramą — tą jėgą, kuri daug dik 
tatūrų suplėšė į skutus, suplė
šys ir Maskvos diktatūrą, kurios 
galva yra' Nikita Chruščiovas. 
Vizito metu Nikitai nepavyks 
laimėti esamos padėties pripaži
nimo. Tylėjimas — nusikaltimas.

Mullcris darbuojasi
Gavęs progos atvykti į mies

to 'centrą policijos detektyvas 
Jack Muller vėl prirašė 13 tikė
tų prie miesto salės pastatytiem 
žymesnių, valdininkų automobi
liams. Vienas tokių automobi
lių priklausė Dr. Otto Bettag, 
Illinois Welfare direktoriui. Ne
seniai Mulleris buvo išrašęs ti
kėtą pačiam Chicagos merui, 
kurio šoferis, pamatęs Mullerį 
vėl besidarbuojant, skubiai me
ro automobilį įvažiavo į garažą.

“sttSlKLXiMV IK F-SfcNGIMU

PRANEŠIMAI

— Amerikos ! letuviy Piliečiu Pa
šalpos Klubas laikys savo mėnesini 
susirinkimą sekmadieni, rugpiūčio 
16 d., 1 vai. popiet. Hollywood Svet, 
2417 W. 43rd St.

P. J. Petraitis, rast.
— Racine, Wis. Balfo skyrius ruo

šia linksmą gegužinę - pikniką, ku
ris Įvyks rugpiūčio mėn. 16 d. Pierce 
Woods parke, Racine, Wis.

Pradžia 2 vai. p. p. Veiks bufetas 
su gėrimais ir užkandžiais.

Pelnas skiriamas paremti Vasa
rio 16 lietuvių gimnaziją Vokietijoje.

Rengėjai maloniai kviečia visus 
Racine ir apylinkių lietuvius daly
vauti smagiame subuvime.

Rengėjai

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS

IR NAKTĮ
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

TRYS MODERNIŠKOS
AKl-CONDITIONED KOPLYČIOS

W1SINOM5 VIETA

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

PETKUS į
TĖVAS IR SŪNUS
.ATDOTTTVTTT DTRWTORT ATLAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

F. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: GOmmodore 4-2228

VASAITIS- BUTKUS .
1446 S. 50th Ave., Cicero, 111. Phone: OLympic 2-1003

Z1GMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46 th STREET Phone: Y Ards 7-0781

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2311 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

SKELBKITĖS NAUJIENOSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139
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Lietuvos vardas skamba Argentinoje Rockford. Ill.
Oro paštu mus pasiekęs “Ar

gentinos Lietuvių Balso” nau
jausias numeris aprašo nuotai
kas, kurios vyrauja po šiaurės 
Amerikos lietuvių krepšinio 
rinktinės viešnagės Argentinos 
padangėje.

šio įvykio atžymėjimui yra 
pašvęstas laikraščio vedatnasis, 
kuris pavadintas “Lietuvybės 
garsinimo ambasadorius palydė
jus”. čia tarp kitko rašoma:

“Kiekvienais metais liepos 
mėnesį minima Dariaus ir Girė
no transatlantinio žygio įam
žinimui įkurtoji Išeivių Diena, 
šiais 1959 metai buvo reikšmin
giausia lietuvių išeivijos istori
joje. Visą liepos mėnesį šiais 
metais, natūraliai ir didingai, 
reiškėsi lietuvio pastangos ne
suklupti išsilaisvinimo kovoje. 
Tūkstančiai dienraščių ir žur
nalų su pagarba rašė apie lietu
vių tautos vieningumą Amerikos 
kontinente ir sename pasauly
je. Lietuvio vardas visą liepos 
mėnesį skambėjo radijo ban
gomis. Desėtkais tūkstančių fo
tografijų įamžintas šių metų 
liepos mėnesio žygis; pirmą 
kartą istorijoje sudarytas ne 
dirbtinas, bet natūralus ryšys 
tarpe šiaurės ir Pietų Ameriko
je gyvenančių lietuvių: šeimy
nų, universitetų studentijos ir 
lietuvių jaunimo bendrai. Ne
paisant kurioje pasaulio daly
je gimęs lietuvis jaunuolis ar 
jaunuolė, susitikę su didžiulės 
JAV lietuvių išvykos dalyviais,

zisi jautėsi kaip tikri broliai, 
’asikeitę adresais, albumais, 
<nygomis ir, kaip jau buvo mi
nėta, daugybe bendrų nuotrau
kų įamžino bičiulystės ryšius. 
Vera paslaptis, kad Argentinos 
lietuvių jaunimas, susižavėjęs 
troliais šiauriečiais, dar dau
giau pamilo tėvų kalbą ir pri
klausymą lietuvių draugijoms 
labar skaito ne vien pareiga, bet 
ir didele garbe”.

Kitame straipsnyje — “Sve
čius išlydėjus” jo autorius inž. 
J. Bukevičius sako:

“Šiaurės Amerikos lietuvių 
krepšinio rinktinė, graži jau
nystės ir sporto ambasada, 'su- 
irtino abi Amerikas ir iš pa
grindų sujudino visą Argentinos 
iietuvių koloniją.

Kaip gėlės negalėtų sukrauti 
gražiųjų žiedų nepalaistomos 
gaivinančiu vandenėliu, taip ir 
mūsų jaunimas, mūsų mergai
tės ir berniukai, kad būtų tik
rai lietuviškomis gėlėmis, reika
lingi gaivinančios įtakos. Ta, 
lietuvybės pulsą palaikanti jėga 
turėtų tekėti iš pačios širdies — 
Lietuvos. Bet kad laikinai iš 
ten jos gauti negalime, tai ir 
suprantama, kad šiaurės Ame
rikos lietuviai, kaip vyresnieji 
broliai, ėmėsi iniciatyvos.

Nepaisant kad oras pasitai
kė išimtinai blogas, keturias 
dienas be pertraukos lijo ir, ne- 
spėjant vandeniui nubėgti, gat
vės vietomis buvo pavirtusios 
upeliais; vienok į visas tris sve-

3endruomenininkai greiti vyrai

Rockfordo Liet. Bendruome
nės Apylinkė rengia didelį iš
važiavimą į Simaičių sodą šį sek
madienį rugpjūčio 16 dieną.

Rengimo komisija nuvažiavo 
į Domeikos ūkį (farmą), pasi
gavo gražų riestuodegį paršą, 
kurį keps išvažiavime su visais 
prieskoniais ir vaišins svečius, 
kaip Lietuvoje, bajorai vaišin
davo savo svečius senovėje. 
Rockfordo bendruomenininkai 
vaišins tik ne kaimyninius dip
lomatus, o Rockfordo ir kitų 
miestų lietuvius svečius. Be to

čių rungtynes publikos prisirin
ko tiek, kiek galėjo tilpti. Ne 
tik jaunimas, bet ir senos ma
mytės užkimusios šaukė ‘Lietu
va’, ‘Lietuva’ ir išraudusios nu
liejo kaip džiaugsmo, taip ir 
karčią ašarėlę”.

Taip pat tame pačiame“ALB” 
numeryje tilpo ir daugiau apra
šymų apie šiaurės Amerikos lie
tuvius krepšininkus, bet juos 
čia yra sunku visus suminėti. 
Be to, laikraštis įdėjo ir dvi kre
pšininkų nuotraukas.

Matant, kad P. Amerikos lie
tuviai taip gražiai apgerbė sve
čius iš šiaurės, reikia manyti, 
jog ir Chicagos lietuviai gau
siai atsilankys grįžusiųjų krep
šininkų pagerbimo vakarienėje, 
kuri įvyks rugpiūčio mėn. 23 d. 
5 vai. vak. Dariaus-Girėno pos
to salėje. E. šulaitis

bus įvairių gėrimų, muzikos ir 
dainų atsilankiusiems palinks
minti.

Lietuviška patarlė sako, kad 
ranka ranką mazgoja. Kuomet 
Rockfordo gudai (baltgudžiai) 
savo ortodoksų bažnytėlės nau
dai surengė gegužinę, tai lietu
viai buvo kviečiami ir gausiai 
dalyvavo. O praeitoje Balfo 85 
skyriaus gegužinėje baltgudžiai 
atsilygindami gausiai parėmė 
mūsų Balfo pikniką. Mat, Balfo 
pikniko plakatas pateko jų ku
nigui į rankas, kurs savo bažny
čioje paragino paremti mūsų 
Balfą. 'Pasirodo, kad šių metų 
Balfo 85 skyriaus piknikas bu
vo tikrai pasekmingas. Ačiū jų 
pirmininkui A. Pociui ir visiems 
dirbusiems. Bet nepamirškite 
ir Bendruomenės Apylinkės pik
niko. Jie irgi turi gerus tikslus. 
Girdėjau, kad nori sukelti lėšų 
suteikti lietuviukui stipendiją 
baigti aukštąjį mokslą. Tai yra 
sveikintinas sumanymas.

žvalgas

Iš Saulėtos Floridos

IŠ VOKIETIJOS

ANTRASIS LABAI SVARBUS
PRANEŠIMAS
Lietuvių Prekybos Bendrovės vadovybei malonu pranešti, kad jai pasisekė suda

ryti sąlygas patenkinti visuomenės pageidavimui siųsti didesnius standartinius siunti
nius, ir tam reikalui ji paskyrė 50,000 jardų EKSPORTINĖS RŪŠIES VILNONIŲ ME
DŽIAGŲ labai dailiais dvigubais ruoželiais ir lygių šitokių naujų ir ypač patrauklių 
spalvų: melsvos, tamsiai rusvos ir pilkšvos. Visos tos medžiagos turi Įrašus ’’Made in 
England”.

Nuo 1959 m. rugpiūčio 1 d. mes siūlome tas medžiagas sudarinėti šitokiems 
keturiems papildomiems standartiniams siuntiniams:

1) Siuntinys N r. 28:
16¥4 jardo NAUJOS EKSPORTINĖS RŪŠIES VILNONĖS MEDŽIAGOS, ruožuo- 

tos ar lygios, 5 vyriškiems ar moteriškiems kostiumams.
Svoris 17 svarų. Kaina $59.00.

2) Siuntinys Nr. 2.9:
1614 jardo NAUJOS EKSPORTINĖS RŪŠIES VILNONĖS MEDŽIAGOS, ruožuo- 

tos ar lygios, 5 vyriškiems ar moteriškiems kostiumams;
10 jardų dvigubo pločio pamušalo.

Svoris 21 svaras. Kaina $67.00.
3) Siuntinys Nr. 30:
32% jardų NAUJOS EKSPORTINĖS RŪŠIES VILNONĖS MEDŽIAGOS, ruožuo- 

tos ar lygios, 10 vyriškų ar moteriškų kostiumų.
Svoris 34 svarai. Kaina $113.00.

4) Siuntinys Nr. 31:
32% jardų NAUJOS EKSPORTINĖS RŪŠIES VILNONĖS MEDŽIAGOS, njožuo- 

tos ar lygios, 10 vyriškų ar moteriškų kostiumų;
20 jardų dvigubo pločio pamušalo.

Svoris 42 svarai. Kaina $125.00.
Į šių siuntinių kainas Įskaityti visi su pasiuntimu susiję mokesčiai.
Mums malonu informuoti visus lietuvius, kad Lietuvių Prekybos Bendrovė, ne

paisydama tai, jog NAUJŲJŲ medžiagų rūšis yra žymiai aukštesnė ir kaina branges
nė, lietuvių gerui yra nusprendusi skirti tas medžiagas sudarinėti visiems tiems 30 
skirtingų standartinių siuntinių, NEPAKELDAMA JŲ KAINOS.

Mūsų standartnius siuntinius gali užsisakyti bet kas, vis tiek, ar jis būtų Lietu
vių Prekybos Bendrovės, ar kurios nors kitos firmos klijentas.

Norėdami suteikti galimybę užsisakyti siuntinį ir tiems klijentams, kurie dėl 
ko nors nepajėgia tuojau padaryti tai, gavę $1.00 už bet kuri norimąjį standartinį 
siuntinį, galutinio užsakymo mes Taukšime 3 mėnesius.

Pareikalavusiems NEMOKAMAI siusime savo NAUJŲ EKSPORTINĖS RŪ
ŠIES VILNONIŲ MEDŽIAGŲ pavyzdžius, 30 skirtingų standartinių siuntinių kaino
raštį (siuntinius sudaro kostiumų ir paltų medžiagos, pamušalas, batai, megztukai ir 
kt.) ir naują lietuvių kalba išspausdintąjį bendrinį katalogą, kuriame aptarta:

1. Apie 600 rūšių įvairių angliškų medžiagų;
2. Didelis pasirinkimas gatavų drabužių moterims, vyrams ir vaikams;
3. Įvairių rūšių odos; 5. Laikrodžiai;
4. Gatava avalynė; 6. Foto aparatai;
7. HOHNER akordeonai — 20 skirtingų modelių, kurių kainos įvairuoja pra

dedant nuo $39.00;
8. SINGER siuvamosios mašinos, rankinės ir kojinės;
9. AUTO-KNITTER — vienintelė mezgimo mašina, kuri yra pritaikyta visų 

rūšių siūlams, ĮSKAITANT IR NAMIE VERPTUOSIUS;
10. OLYMPIA rašomosios mašinėlės šių kalbų raidynu: lietuvių, latvių, estų, 

rusų, ukrainiečių, vokiečių ir anglų;
11. Vaistai, gaminti Anglijoje, JAV, Vokietijoje, Švedijoje, Šveicarijoje, Pran

cūzijoje ir TSRS.
Mūsiškis medicinos skyrius Įvykdo užsakymus pagal bet kuria kalba surašy

tus ir iš Lietuvos atsiųstus receptus. MES GARANTUOJAME, kad:
1. Pasiųstasis siuntinys bus gautas.
2. Jei siuntinys dingtų, mes grąžinsime pinigus arba nemokamai pasiųsime 

kitą siuntini.
3. Visi mokesčiai bus apmokėti čia, dėl to gavėjas Lietuvoje jau nebeturės nie

ko primokėti.
4. Prekės bus siunčiamos tik tokios, kokios užsakomos remiantis pavyzdžiais.
Mūsų kainos jau iš pat pradžių buvo PAČIOS PIGIAUSIOS PASAULYJE, jos 

pigiausios ir lieka, dėl to siūlome visiems lietuviams, kurie iki šiol užsakinėdavo 
siuntinius per kitas firmas, tuoiau pat

1. parašvti mums ir, VISAI NIEKUO NEISIPARETGOJANT, paprašyti NE
MOKAMAI prisiųsti kataloga, pavyzdžiu ir kitokių informacijų;

2. palyginti mūsų kainas ir prekių rūšis prieš užsakant kur nors siuntinį,
TADA jūs patys įsitikinsite, kad užsakydami per mus SUTAUPOTE NE

MAŽA PINIGŲ.
Specialias nuolaidas taikome visoms labdaros ir šalpos organizacijoms.
Dėl smulkesniu informacijų prašome rašyti Lietuvių Prekybos B-vės vadovybei.LITHUANIAN TRADING CO.

1A, HUNT STREET, LONDON, W. 11. GREAT BRITAIN.

Po truputį apie viską
MIAMI, Fla. — Mus aplankė 

duktė Jadvyga, kuri gyvena Al
toona, Fla. Porai dienų buvo 
užsukęs taip pat žentas Bert 
Johnson. Su jais buvome nu
važiavę į Eustis, Fla., pas duk
terį Sofiją ir žentą J. Naumzik. 
Tenai viešėjome 3 dienas. Pas
kui nuvažiavome į Altooną. Duk
tė Jadvyga ir žentas Bert mums 
aprodė naująsias miestelio sta
tybas. Žmonės statosi namus 
miškuose, tarp ežerų. Vienas 
bankininkas statosi virš $40,000 
vertės namą. Po namu bus ga
ražas. Kyla klausimas, kodėl 
žmonės statosi namus miškuo
se. Sako, kad todėl, jog bijo ka
ro. Kilus karui, teks kraustytis 
į miškus. Bet radijo komenta
toriai teigia, kad karo atveju 
nebus galima išsigelbėti nei miš
kuose, nei požeminėse slėptuvė
se. Teks visįems žūti.

♦

Duktė Jadvyga, bekabinėda- 
ma skalbinius lauke, staiga pa
stebėjo gyvatę. Gyvatė rodė 
liežuvį. O įsiklausius, paaiškėjo, 
kad gyvatė kažką ir šnabžda. 
Tuoj buvo pašauktas vyras, ku
ris gyvatę užmušė. Gyvatės 
liemuo siekė apie pusantros pė
dos. Gi liežuvio ilgį sunku buvo 
nustatyti.

♦

Ponia A. Balman, gyv. 2525- 
N. W. 104 Ter., Miami 47, Fla., 
vieneriems metams atnaujino 
“Naujienų” prenumeratą. Jo
sios teigimu, be “Naujienų” esą 
baisiai nuobodu gyventi. Jinai 
“Naujienas” skaitanti nuo 1914 
metų. Turinti taip pat gražią 
nuosavybę gražioje apylinkėje.

♦

Š. m. rugpiūčio 10 d., 8 vai. 
vakare, Lietuvių Klube įvyko 
susirinkimas. Dalyvavo jame 
apie 50 asmenų. Pirmininkavo 
ponas P. Svecinskas, čiagimis 
lietuvis. Jis puikiai moka pir
mininkauti. Pastebėjau, kad su
sirinkime nedalyvavo finansų 
sekretorė ponia H. Verbylienė. 
JOS vieton yra išrinktas gabus 
ponas, pavarde V. Skupeika. 
Klubo svetainė gražiai išdažy
ta.

♦

39-sis Balfo skyrius likviduo
tas. Lietuvių Klubas išmokėjo 
už šėrus $50. Pasiųsta Balfo 
centrui. Klubo svetainė atida
ryta kiekvieną dieną. Parengi
mai dažnai ruošiami. Jų pato
gumui yra įtaisytas garsiakal
bis. šokių muzikai naudojamos 
plokštelės. Jos atsieina pigiau, 
negu orkestras.

♦

Anądien p. A. D. Kaulakis 
man skambina ir sako: “Važiuo
kime į susirinkimą. Atvažiuoju 
su p. F. Mockum”. Ponas A. D. 
Kaulakjis verčiasi automobilių 
bizniu. Pardavinėja senus ir 
naujus automobilius. Pardavi
nėja taip pat mažus, Japonijos 
gamybos automobiliukus. Jis 
mus pavežiojo. Linkime ponui 
A. D. Kaulakui pasisekimo biz
nyje. C. K. Braze

Širdingai dėkojame už laiš
ką, dovanėles ir nuolat siun
tinėjamą spaudą. Sūnus Vla
das džiaugiasi, kai randa siun
tinyje laikraščių, žurnalų ar 
knygų anglų kalba. Mat jis 
gimnazijoj mokosi anglų kal
bos ir jau pusėtinai supranta 
tai, ką anglų kalba skaito. Sū
nus pageidautų susirašinėti su 
Amerikos lietuvių studentais 
ar stdentėmis. Susirašinėjimą 
tarp lietuvių studentų Vokieti
joj ir Amerikoj reikėtų išvys
tyti ko plačiausiai. Tą turėtų 
pradėti populiarinti Anlerikos 
lietuvių studentų organizaci
jos, skautai ir privatiški asme
nys, kuriems rūpi lietuvybė. 
Susirašinėjant amerikiečiai 
galėtų padėti Vokietijoj besi
mokinantiems lietuvių jau
nuoliams prasilavinti anglų 
kalboj, o Vokietijoj besimo
kantieji studentai padėtų ame
rikiečiams vokiečių kalboj. 
To tikslo siekiant, susirašinė
jimas galėtų eiti vokiečių ir 
anglų kalbomis.

Mūsų mieste yra YMCA sky
rius. Yra planai statyti didelį 
pastatą. Jame bus dideli gim
nastikos rūmai, biblioteka, 
skaitykla. Bus ir angliškų kny
gų. YMCA skyrius ir dabar 
veikia. Vietos jaunimas jin 
renkasi, sportuoja, mokosi 
muzikos, vaidinimų, giedoji
mo, dainavimo. Tas viskas at
liekama anglų ir vokiečių kal
bomis. Ir mūsų sūnus Vladas 
yra YMCA narys ir naudojasi 
viskuo, ką ta organizacija sa
va nariams teikia.

Kai pavasarį Naujienose til
po ištraukų iš mano laiško, kur 
buvo paminėta apie klaipėdie
tį Ašmoną, tai gavau keletą 
laiškų, adresuotų tam tautie
čiui. Vienas buvo iš Chicagos 
nuo Nauburo. Su juo užsimez
gė labai svarbūs susirašinėji
mai. Išsiaiškino, kad jiedu be
są giminės, nors tolimi. Toliau 
paaiškėjo, kad jų giminių be
są Sibire ir kad abu daro pas
tangas išgauti leidimą jiems 
išvykti į Vokietiją. Kitas ypa
tingas asmuo, kurs atsiliepė, 
tai Paškevičius iš Kanados. Su 
tuo nieko gero neišėjo.

Vasarą pas mus labai karš
ta. Kai aš nesveikauju kraujo 
aukštu spaudiniu ir širdies 
silpnumu, tai karščiai mane 
suvargino. Mano darbovietėj, 
nors veikia ventiliatoriai, bū
davo iki 30 laipsnių šilimos. 
Dėl nusilpnėjimo reikėjo imti 
ilgesnes atostogas, kad atsil
sėjus. Žmonių bėdas padidino 
tas faktas, kad lytaus per va
sarą kaip ir nebuvo.

— Kostas Lalykas, Salzgi
tter — Lebenstedt, Gadensted- 
terstr. 16, Germany.

Naujausieji leidiniai
NAUJIENOSE galima gauti 

šias knygas:
1. Prof. Vaclovui Biržiškai at

minti, 24 puslapių knygutė, iš
leista mokslininko laidotuvii] 
proga. Kaina $1.00.

2. Prof. Vaclovo Biržiškos “Se 
Kietais viršeliais $6.00, minky
tais — $4.00.

8. Teodoro J. Kučinsko "Ly- 
ties garbinimas”, 144 psl., $1.50.

4. Dan Kuraičio “Daug kraštų, 
daug žmonių”, $2.00.

Knygas gausite paštu, jei pa
siųsite pinigus tokiu adresu:

NAUJTENOS
1739 S. Halsted St., 

Chicago 8, Illinois

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

Skaitykite “N-nas”

PASITARNAUKITE SAVO 
DRAUGAMS!

Mes gerokai paūgėjome musų taupytojų, patenkintų 
mūsų patarnavimais, rekomendacijų dėka. Jei esate 
mūsų kostumeris, pasakykite savo draugams apie gerus 
mūsų patarnavimus, vertingą pelną ir apdraustą sau
gumą, kurį gaunate betaupydami pas mus. Jeigu dar 
nesate mūsų kostumeris, tai pirma proga užeikite pas 
mus ir įsitikinkite. Visuomet mielai Jus priimsime.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Tel.: HAymarket 1-2028

IS TOLI IR ARTI
didėti fa fa/-tfau/ausi'fansfymo MiaitĄ

» metų

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%/ 695m^<> 36,3^ 5-9209]į

UNIon 6-920Č

MIAMI BEACH 41, FLORIDA

BLOKAS NUO PAJŪRIO

Sophie ir Bernice Welicka

V'“’4

MIDLAND
Savings and Loan 

Association
mmRED

■T PER 40 METU 
f VISU LIETUVIŠKU 

KOLONUU 
2^ SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVĘ

4038 Archer Avenue^r.i, LA3-67W

AUGUST SALDUKAS Prezidento*

1909 1959
STANDARD FEDERAL 

Chicagos stipriausioji įstaiga
Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl 

jos. Jau virš 50 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

• Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite?

Chartered and supervised by the U. S. Government

JUSTIN MACKIEWICH, President
JUSTIN MACKIEWICH JR., Executive Vice-president

TURTAS $70,000,000.00
ATSARGOS FONDAS $6,000,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

OF CHICAGO
4192 ARCHER'AVE., CHICAGO 32 

PHONE: Virginia 7-1141

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaroma.
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Unijų reforma Kongrese

sukčius ir kriminalistus iš darbininkų sąjūdžio. Bet jie 
nenori, kad valdžia suvaržytų unijų veikimo laisvę ir su
mažintų jų pajėgumą- kovoje su galingomis pramonės 
korporacijomis. Unijų draugai kongrese siūlė atitinka
mus įstatymo projektus, bet jie pralaimėjo.

Atrodo, kad kongresas su prez. Eisenhowerio para
ma, praves įstatymą, kuris siekia ne tik apvalyti unijas, 
bet ir jas “pažeboti”. Liberaliniai demokratų atstovai 
kongrese sako net, kar Landrum - Griffin bilius esąs su
galvotas “unijoms griauti”.

Kova kongrese, kaip minėjome, dar nepasibaigė. Bet 
dešinieji ima viršų. Demokratai, kad ir turėdami dideles 
dagumas abiejuose kongreso rūmuose, paleido iš savo 
rankų kontrolę. Tai gali jiems atsirūgti ateinančių me
tų prezidento ir kongreso rinkimuose.

--APŽVALGA-

NAUJIENOS
M. GORKIS

MORDVE

KOMUNIZMAS 
IR FAŠIZMAS

Maskvos vieros išpažinto
jams L. Prūseika kala į gal
vas:

“Gerai isitėmykit ir nie
kad neužmirškit, kad anti
komunizmas yra fašistų 
evangelija:

“Kuo buvo paremta Hit
lerio, Mussolinio ir Hirohi
to sąjunga? Antikomuniz
mu. Milijonai žmonių buvo 

išžudyti, pasiremiant šiuo 
pamatiniu fašizmo tezių”. 
Bimbos antrininkas kai ką 

užmiršo, ir mes čia . j am pri
minsime.

Mussolini ir Hitleris sudarė 
“Romos — Berlyno Ašį” neva 
kovai su Kominternu.

Ilgai netrukus, prie tos 
“ašies” prisidėjo Japonijos mi- 
litaristai. Tuo būdu susidarė 
“Romos — Berlyno — Tokyo 
Trikampis’’.

Bet Stalinas pasirašė “ne
puolimo sutartį” su Japonija. 
Tuo būdu Į tą “trikampį” įsi
jungė Maskva.

Komunistinė Maskva atsidū
rė sąjungoje su fašistinė mis 
Europos diktatūromis ir su 
vadovaujančia militarine galy
be Azijoje.

To negana. Vakarų demokra
tijos, matydamos vis labiau di
dėjantį Hitlerio agresingumą, 
pasiūlė Sovietų valdžiai suda
ryti bendrą frontą prieš Vokie
tijos diktatorių ir pasiuntė į 
Maskvą savo atstovus šiuo rei
kalu tartis. Bet tuo laiku, kada 
Molotovas kalbėjosi Maskvoje 
su anglais ir prancūzais, Stali
no įgaliotas Dekanozovas slap
tai derėjosi Berlyne su Hitlerio 
užsienių ministeriu Ribbentro- 
pu. Ir susiderėjo!

Ribbentropas atsivežė į Mas
kvą pilnai paruoštą ir Hitlerio 
patvirtintą sutarties projektą. 
Vos spėjo prancūzų ir anglų 
delegatai išvažiuoti namo, kai 
Molotovas su Ribbentropu tą 
sutartį pasirašė, paties Stalino 

JAV kongresas svarsto darbininkų unijų tvarkymo 
sumanymus. Senatas jau priėmė bilių šituo klausimu. Ats
tovų rūmuose dar tebeina ginčai. Buvo vienas balsavimas, 
bet vakar turėjo būt padarytas galutinas sprendimas. Ra
šant šiuos žodžius, dar nebuvo aišku, kaip pasisakys dau
guma.

Atstovų priimtas bilius paskui turės būt suderintas 
su senato bilium.

Bendrai, atstovų rūmai yra nusistatę griežčiau, negu 
senatas. Ketvirtadienį atstovai pareiškė pritarimą, 229 
balsais prieš 201, Landrum - Griffin projektui, prieš ku
rį kovojo darbininkų unijos ir liberaliniai demokratai. 
Prieš jį kalbėjo spykeris Rayburn ir daugumos vadas 
McCormack. Nežiūrint to, 95 demokratai balsavo už Lan
drum - Griffin bilių. Jų balsai drauge su 134 respubliko
nų sudarė daugumą.

Tai buvo didelis smūgis demokratų vadovybei kong
rese. Jie turi didelę daugumą atstovų rūmuose, tačiau 
republikonai paėmmė viršų.

Jie laimėjo pergalę daugiausia dėlto, kad tą įstaty
mo projektą remia prez. Eisenhoweris, kuris dargi pasa
kė kalbą per radiją ir televiziją, agituodamas už Land
rum - Griffin bilių. Prezidento autoritetu tapo sutvirtin
tas republikonų ir dešiniųjų demokratų susitarimas pra
vesti griežtą unijų tvarkymo įstatymą. Tie dešinieji de
mokratų atstovai yra beveik visi iš pietinų valstybių.

♦

Kongresas yra pasiryžęs sutvarkyti darbininkų uni
jas, kad jos būtų apvalytos nuo korupcijos ir “raketieriz- 
mo”. To nori ir visuomenė, patyrusi iš kongresinių tyri
nėjimų, kad visoje eilėje didelių darbininkų sąjungų yra 
įsiskverbę į vadovaujančias vietas sukčiai ir apgavikai, 
kurie skriaudžia organizacijos narius, vagia jų sudėtus 
pinigus ir išnaudoja publiką.

Kad unijas tvarkytų įstatymas, nori ir didžiųjų uni
jų vadai — Amerikos Darbo Federacijos prezidentas 
Meany, CIO vadas Reuther ir k. Nes jie nepajėgia apsi
dirbti su “raketieriais”, apnikusiais darbininkų judėjimą. 
AFL - CIO vadai neturi galios juos traukti atsakomybėn 
arba bausti. Unijų sąryšio vadai gali tiktai reikalauti, 
kad pačios unijos padarytų tvarką savo namuose. Bet jei 
kurioje unijoje yra įsitvirtinęs -nesąžiningas elementas, 
kuris nesiskaito su nariais, tai Meany ir Reuther yra 
bejėgiai. Jie išmeta tokią uniją iš unijų sąryšio, bet ji su
siranda sau draugų ir veikia toliau. Šoferių (tymsterių) 
unija pvz. buvo išmesta, bet ją ir šiandien tebevaldo Ho
ffa.

Unijų vadai nori, kad valdžia padėtų jiems išvyti

akivaizdoje.
Tuo būdu komunistinė So

vietų Rusijos valdžia ne tik įs
tojo į Romos — Berlyno—‘To
kyo trikampį, bet dar atskirai 
susidraugavo su Vokietijos Hit
leriu.

Šito jų susidraugavimo pasė
koje, kilo Trečias Pasaulinis 
karas, kuriame žuvo milijonai 
žmonių. Per ištisus metus laiko 
Maskva teikė visokią paramą 
Hitleriui ir padėjo jam pribaig
ti Lenkiją. Didžiuodamasi tuo, 
sovietų valdžia gyrėsi, kad 
draugystė tarp komunistinės 
Rusijos ir hitlerinės Vokietijos 
tapo “sucementuota krauju’’.

Molotovas paskui buvo pa
siųstas į Berlyną ir, nuvykęs 
tenai, perdavė Sovietų Sąjun
gos komunistų partijos “drau
giškus sveikinimus ir linkėji
mus” Vokietijos nacional — 
socialistų partijai ir jos “fiure
riui” Hitleriui.

Tai visiems žinomi faktai. 
Bet Prūseika apie juos tyli, o 
pasakoja apie fašistų “antiko
munizmo evangeliją”.

Bet tie faktai liudija, kad tos 
“evangelijos” nepaisė nei fa
šistai, kurie ją skelbė, nei ko
munistai, prieš kuriuos ji me
namai buvo nukreipta.

Mussolinio ir Hitlerio “anti-- 
komunizmas” buvo tik prie
danga jų tikriesiems tikslams 
paslėpti.

Lygiai tokiu pat sumetimu 
Rusijos komunizmo vadai var
tojo “antifašizmo evangeliją”. 
Jie dėjosi esą didžiausi ir nuo
širdžiausi fašizmo priešai, bet 
draugavo su fašistiniais dikta
toriais ir teikė jiems paramą.

.Tikrais savo priešais taip fa
šistai, taip komunistai laiko de- 
mokratiją ir ypač demokrati
nio socializmo sąjūdį.

Tai rodo jų teorijos ir dar la
biau jų darbai:Vokietijoje, Ita
lijoje, Lietuvoje ir kitur. Tai 
rodo ir lietuviškojo bimbizmo 
veikla Amerikoje. Pats Prūsei
ka yra labai geras tos veiklos

(Tęsinys)
“Jis dabar mane supras, pa

laikysiu su juo artimesnius san
tykius ir — baigta! Negerai aš 
gyvenu ...”

Tas nepavyko: nepraėjo nė 
savaitė, ir Serdiukovą *rado 
krūmuose netoli plytinės kaž
kieno žiauriai sumuštą, jį il
gam paguldė į ligoninę.

—Štai gyvenimas! — kalbė
jo namie Pavlas, bėgiodamas po 
kambarį. — Et, gaila jo, Dašą, 
taip gaila — tu įsivaizduoti ne
gali! Toks puikus vyras . . .

Atsisėdo šalia jos ir kalbėjo, 
nuleidęs balsą:

—žinai, jis man neseniai pa
sakojo apie žmoną . . .

—Šunsnukis, geriau tylėtų 
apie ją! — niūriai atsiliepė Da- 
ša. — Aš juk žinau, už ką jį 
sumušė . . .

—Palauk, Daša!
—Žinoma, tu pasiruošęs kiek

vieną niekšą pateisinti, jeigu jis 
tavo draugas . . .

Pavlas griežtai tarė:
—Dar ja! Mano draugų tar

pe niekšų nėra!
—Nebliauk!
Nepaisydamas jos stumtelėji

mo alkūne, jis apkabino žmoną 
ir papasakojo jai apie Serdiuko
vą. Iš pradžios ji labai susido
mėjo, tačiau greitai pasipikti
nusi atstūmė vyrą ir ėmė plūs
tis:

—Ak, velniai nususę! Tai ar
gi Marija žinojo apie tas jo 
šelmystes ?

—Tu nesugalvok jai pasaky
ti — persigandęs sušuko Pav
las.

—O — pasakysiu! O dievaži 
— pasakysiu! — gardžiai šaipy
damasi, rėkavo Daša. — Žiūrėk, 
ligi ko prisigalvojo, prisiskaitė, 
pasileidėliai! Matgi, žmonos 
gaila, dažnai gimdo, girdi! Tfu!

Supykusi ji visada atsiteisda- 
vo, užversdavo galvą, kvėpuoda-

vo pro nosį, jos šnirplės išsipūs
davo ir virpėdavo kaip arklio. 
Tas viskas darydavo ją dar pa
trauklesnę, tačiau — ir atstum
davo Pavlą, žadindavo jam 
karštą troškimą jai blogo. Ji$ 
norėdavo matyti ją sergančią, 
apgailėtiną ir dėl kokios nors 
baimės netekusią žado arba — 
elgetą: vaikšto ji gatvėmis, apsi
karsčiusi nešvariais skarmalais, 
žemai lenkiasi ir prašo išmal
dos Serdiukovo žmoną — tą 
protingą, žvitrią moterį, — pra
šo tuos žmones, kurie taip sve
timi jos širdžiai, tamsiai, sun
kiai ir apskritai lyg ketaus ru
tulys.

šeštadienio vakarą Pavlas sė
dėjo pas Lizą ir tyliai kalbėjo:

—Ligi to privedė žmonės, 
kad netgi kas gera, žmogiška
— jiems atrodo suteršta. Pa
kliuvo mano siela į pinkles, ne
žinau, nė kaip išsinarpliosiu! 
Myliu aš ir tą bobą, ir dukterį, 
žinoma, myliu, o — ką ji gali 
duoti dukteriai? Ir be tavęs, Li
za, negaliu! Ė, mordve, gera ta
vo siela, ir draugas tu man . . .

Ji klausėsi Pavlo nuleidusi 
galvą ir rimtai, negarsiai įterp
davo- savo šykščius žodžius':

—Nežinau, ką tau reikia, da
ryti. Nesugalvojau, kuo tau pa
dėti . ..

Bet — sugalvojo.
Kartą, prislėgtas naujų kivir

čų su uošviu ir žmona, Pavlas 
išvargęs žingsniavo tyliomis 
miesto gatvėmis, praeidamas 
pro tvoras, gerai uždarytus var
tus ir tamsius langus, už kurių 
slėpėsi nuo šaltos mėnesienos 
pavasario naktis.

“Iš vienos pusės ir iš kitos!
— galvojo jis, čia išeidamas į 
šviesą, čia dingdamas medžių ir 
namų šešėliuose. — Ne, reikia 
tą viską — po velnių! Gyveni
mas, kaip aš noriu, arba — mei
lė, kaip ji nori. Aš — už gyveni
mą .. . Gana!”

Eiti buvo sunku, tartum ko
jos būtų klimpusios į šešėlius 
kaip į lakų smėlį ar tirštą pur
vą. Jis perėjo į kitą gatvės pu
sę, ištisai apšlakstytą blausiu 
mėnulio spindesiu.

Miestas nenoromis migo ne
ramiu pavasario nakties miegu, 
tačiau gatvėmis dar klaidžiojo 
tamsios žmonių figūros, tartum 
ieškojo kažko, nesitikėdamos 
rasti. Prajojo juodas raitelis, 
kilnodamasis balne — pasagos 
išskėlė iš akmens dvi mėlynas 
kibirkštis.

Storas policininkas vedėsi il
gaplaukį darbininką, persirišusį 
galvą dirželiu, darbininkas svy
ravo, grasino kažkam ranka ir 
zirzė kaip didžiulė kamanė:

—Pal-lauk — aš įr-rody- 
siu . . .

reiškėjas. Nuo to laiko, kai ji
sai už pupų bliūdą ir degtinės 
čierką pardavė savo “dūšią” 
bimbininkams, jisai pasidarė 
pikčiausias socialdemokratų 
niekintojas ir plūdikas.

Ir už ką jisai juos plūsta? 
Daugiausia už tai, kad social
demokratai smerkia Rusijos 
despotus, pavergusius Lietuvą! 
O pats Prūseika kitąsyk kovo
jo už Lietuvos nepriklausomy
bę ir buvo caro žandarų - “rau- 
donsiūlių” persekiotas.

Bet dabar raudonieji Rusijoj 
žandarai jam yra draugai, “pa
žangos’’ atstovai ir “socializ
mo” kūrėjai Lietuvoje! O so
cialdemokratai “didžiausi 
reakcininkai!”

Štai kokia “evoliucija” įvy- 
(ko Prūseikos galvoje.

Praėjo pašto valdininkas už 
parankės su laibute panele ir 
paliko metęs keistus žodžius:

—Praverta, bet — vos vos, 
ir niekas negali įeiti.

Miegūstai amsėjo šunys, kai
šiodami snukius pro pavartes; 
cerkvės sargas neskubėdamas 
mušė valandas: suduos kartą ir 
laukia, kol garsas ištirps žydra
me ore kaip ašara dideliame šal
to vandens dubenyje.

—Dešimt, — sukaičiavo Pav
las.

Prieš jo akis iškilo mažytė 
mordvė su pilku sijonėliu ir gel
tona palaidinuke, ant krūtinės 
papuošta nėriniais. Ji turėjo tris 
palaidinukes, visos geltonos, 
įvairių atspalvių, ir visos buvo 
jai per trumpos: kai ji pakel
davo rankas, skvernai išsipeš- 
davo iš po juosmens, o kai pa
silenkdavo — ties juosmeniu 
buvo matyti naminės drobės 
marškiniai. Taip pat ir sijonas 
buvo prigulęs blogai, kreivai.

“Plaukai jos gražūs, — pri
minė jis pats sau, norėdamas j) 
rasti Lizoje ką nors lygų jo 
žmonos grožiui. — Puikūs plau
kai, švelnūs. Taip pat ir akys. 
Labai mielos ...”

Tačiau kažkas nesutikdamas 
prieštaravo;

“O keliai — smaili. Pečiai — 
irgi.”

. . . Pro Lizos kambario langą 
pažvelgė į jį tamsa: jis prisis
paudė veidu prie stiklo ir kaip 
visada ėmė tankiai, negarsiai 
barbenti pirštais per skardinį 
langelio vamzdį, sukutis jame 
buvo išlaužtas. Ilgai niekas ne
atsakė, pagaliau svetimas, silp
nas balsas pro vamzdį paklau
sė:

—Ko reikia?
—Liza — namie ?
Pavlas išgirdo duslų atsaky

mą:
—Ji čia nebegyvena.
—Kaip tai?
—Išvyko. w
—Kada ?
—Prieš keturias dienas. Ei

kite sau!
—Atleiskite! — garsiai išta

rė Pavlas, spausdamasis krūti
ne prie namo sienos. — Gal ji 
liepė man ką nors pasakyti?

—O kas jūs esate?
—Makovas, Pavlas Dmitri- 

čius . . .
—Jums raštelis yra — štai 

aš jį pro langiuką iškišiu . . .
Plykstelėjo šviesa ir — užge

so.
Šviesa vėl plykstelėjo, ir lan

gas pasidarė panašus į didelį, 
geltoną veidą, kryžmai perkirs
tą juodais randais.

Pro langelį čežėdamas išlindo 
baltas popiergalėlis. Pavlas su
čiupo jį, išskleidė ir, prikišęs 
prie stiklo, perskaitė dideles ne
lygias raidęs:

“Pavlai Mitričiau, gerbiamas 
mano žmogau labai aš jus pa-

(Tęsinys 5-me psi.)

Elvyra Dulaitienė-Glemžaitė

KUPIŠKIS IR JO APYLINKE
(Iš “KUPIŠKĖNŲ SENOVĖS”)

5.
Spanguoles rinkti smagu ir nenuobodu. 

Kartu su vyresniais uogauti eina ir vaikai. 
Kartais, kai koks vaikas nusprūsta nuo 
kemsynėlės, tai ir pasineria iki pusiau šla
piose samanose. Tada priešais jį iškylą 
visas samanų kupstas. Kai jis išlipa iš sa
manų, balos paviršius ir vėl susilygina. 
Kai šlapias ruduo, tai ir suaugęs murkt 
murkt iki pusiau pasineria vandenin.

šepetoje, ypač į Kupiškio pakraštį, yra 
neužakusių ežerokšnių, vadinamų “aki
mis’’. Tarp jų yra dvi mažesnės, o viena 
“magiai didelė”, kaip kokios trys ketu
rios krūvon sudėtos kūdros. “Akys” yra 
labai gilios. Vyrai, norėdami išmatuoti eže- 
rokšnio gilumą, buvo surišę kelias kartis, 
bet dugno nepasiekė. Kitą kartą sukabino 
keliolika grandinių, gale pakabino svorį 
ir lei'do ežerokšnių, bet vis vien dugno ne
pasiekė, — taip, gal kiek perdėdami, pa
sakoja žmonės.

Ežerokšnių krantus supa bent metro 
platumo pakilesnis žemės lankas, apau
gęs žole ir samanėlėm. Ten atsistojus, ko
ja neklimpsta, tačiau prie tos sausumos pri
eiti yra nelengva: ją supa liūnas, apaugęs 
geltonom samanom, Kat ten atsistoji, tai 

tuoj ir grimzti. Kartą dvi uogautojos suma
nė ežerokšnyje vandens atsigerti. Viena iš 
jų kaip tik žengė į tas geltonas samanas, 
taip ir ėmė grimzti. Vos spėjo kniūbsčia 
parvirsti. Tada atopakalia, atopakalia ir 
nusistūmė atgal.

Ežerokšniai žiemą niekad neužšąla, ar 
todėl, kad ten labai gilu, ar todėl, kad van
duo sukasi “kaip grąžtas”. Kam tenka žie
mą pro tuos ežerokšnius važiuoti, tas ge
rokai toli jų atsilenkia. Įvažiavęs tikrai 
prigertam.

Apie Šepetą yra keletas padavimų.
Paskendusi bažnyčia. Seneliai pasako

ja, kad ten, kur dabar yra Šepeta, buvęs 
didelis ežeras, o prie ežero stovėjusi baž
nyčia. Kartą ta bažnyčia tik šlamokšt ir pa- 
skendo. Su visais žmonėmis paskendo. 
Kartais velykų rytą ji išsikelia., Jeigu kas 
suspėtų tada įbėgt į zakristiją ir paskam
binti signaturka, bažnyčia daugiau nebe- 
skęstų ir žmonės, kurie joje yra, būtų iš
gelbėti. Tačiau, nors daug kas matė išsi
kėlusią bažnyčią, bet iki šiol' dar niekas į 
ją neįėjo: arba nesuspėdavo, arba bijo
davo. ,

Kartą velykų rytą iš Šalnakundžių pro 
Pašepetį ėjo moteris. Ji pamatė iš šepetos 
išsikėlusią bažnyčią, o aplink ją einančius 
žmones. Tada ji bėgčia, bėgčia į Kupiškį, 
nubėgo pas kleboną ir jam papasakojo, ką 
mačiusi. Klebonas jai pasakęs, kad reikė
jo tuoj įeiti į bažnyčią ir paskambinti sig
naturka ----- tada ji nebūtų skendusi, o 

dabar bažnyčia ir vėl nugrimzdo ežeran.
Mergaitė. Nuo Kupiškio į pietų rytus 

eidami, prieiname balą, Tyrulį, turintį ar
ti tūkstančio ha plotą, kurio aukštuma ly
gi su buvusios pirmosios medinės Kupiš
kio bažnyčios bokšto aukštumu. Iš Šepe
tos viršukalnio balos vidurio matydavo
si Kupiškio bažnyčia.

Šepetos vietoje labai seniai buvęs di
delis miestas. Vidury to miesto stovėjusi 
šventykla. Mieste gyvenusi našlė su dukte
rimi. Duktė visoje apylinkėje buvusi 
gražiausia mergaitė. Vieną kartą, atginus 
galvijus vakarop namo, mergaitė pasige
dusi veršiuku. Motina paliepusi savo duk
relei eiti surasti jų. Duktė ieškojusi tų ver
šiukų tris dienas ir tris naktis ir neradu
si. Pailsusi, išvargusi, išalkusi ji, bevaikš
čiodama taip užpykusi ir, įėjusi į miestą, 
prakeikusi jį, sakydama: “Kad tu skro- 
žiai žemės nueitumai”.

Dievas išklausęs mergaitės keiksmo, ir 
miestas skrodžiai žemės nuėjęs, ir toj vie
toj pasidaręs šitas ežeras, apgugęs krū
mais. Dabar toj vietoj belikusi tik bala.

Kad toj vietoj iš tikrųjų būta ežero, tai 
parodo Tyrulio vidury užsilikusios atviros 
akys su tamsiu vandeniu; vandeny jokio 
gyvio, jokios žuvelės, jokio kirminėlio nė
ra ir. nesimato dugno. Tos akys žiemą ne
užšąla.

Kartą Pašepečio pievas žmonės šiena
vę. Buvęs sausas šienapiūtis. Piovėjams 
tekę gilią duobę kasti, kad vandens rastų, 

pasiektų. Ir kasta. Prikasus balto molio 
sluoksnį, buvęs rastas gražiausios mergai
tės akmens kūnas, t. y. suakmenėjęs. Jai 
drapanos jau buvę supuvę, bet ilgi juodi 
plaukai dar tebebuvę; kaip buvę, žmonės 
tą mergaitės kūną vėl tuojau užkasę, ka
dangi spęję, kad tas kūnas buvęs kaip tik 
tos mergaitės, prakeikusios miestą.

Velniobala
Velniobala buvo “velniškai šlapia ba

la”. Pavasarį joje augdavo gana sultingos 
viksvos, kurias galvijai mielai šapsnodavo, 
todėl čia buvo ganoma banda. Velnioba- 
loje būdavo taip šlapia, kad, varydami į 
ją galvijus, ustovas ir piemenys nusimau
davo kelnes, permesdavo jas. sau ant ran
kos arba užsikardavo ant kaklo.

Ganyti čia buvo labai sunku, visi pie
menys iki pusiau peršlapdavo. Gana daž
nai karvės įklimdavo. Mat, visą žiemą sto
vėjusios tvartuose, pavasarį jos būdavo 
numitytos taip, kad, į balą įklimpusios, sa
vo jėgomis nebeišlipdavo. Jas reikėdavo 
vilkte išvilkti. Ilgiau palikusios, jos ten bū
tų galėjusios nugrimzti, todėl, išginę iš Vel- 
niobalos galvijus, ustovas su piemenimis 
juos suskaitydavo. Jei kurios karvės trūks
ta, tai, žiūrėkit, rasi ją baloje. Piemenys 
tuoj tep bėga, susineria už rankų ir kartu 
su ustovu traukia karvę iš balos už ragų, 
už uodegos. Kartais patys savo jėgomis 
įklimpusios karvės išvilkti nepajėgdavo, 
tada vienas iš piemenėlių bėgdavo kaimui 

pranešti. Tuoj trys ar keturi vyrai atbėg
davo karvės gelbėti. Užkišę virves jai'pro 
papilvę, jie ištraukdavo ją ir nuvilkdavo 
per balos buizą tolėliau, į sausesnę vietą. 
Ten leisdavo karvei ramiai pagulėti. Kai 
ji pailsėdavo, vyrai padėdavo jai atsikel
ti. ir nuvarydavo prie kitų galvijų.

Akmenytė
Į šiaurę nuo Kupiškio, tarp piliakalni* . 

ir Lėvens upės, yra miestelio ganyklos, va^ 
dinamos Akmenytė. Viename ganyklų'plo
te yra tiek daug akmenų, kad ten jokia 
žolė neauga. Kiek tų akmenų žmonės iš
rinko, kiek išvežė statybos pamatam, kiek 
išsprogdino grindiniui, dar ir traukiniais 
vežė, o jų vis yra ir yra. Tarytum iš apa
čios akmenys lenda, augte auga.

..Velnio pamestas akmuo. Padavimas 
sako, kad labai seniai palei Lėvens upę 
velnias nešęs didelį maišą akmenų. Mai
še tarp mažų akmenų buvęs didelis dide
lis akmuo. Tai tas didysis akmuo nusmu
ko maišo galan ir pratrynė jį. Netrukus 
maišas praplyšo, ir tas didysis akmuo šla
mokšt ir iškrito Smilgių kaimo ganyklose. 
Tada pro tą skylę bir bir bir ir pabiro ak
menys. Pribyrėjo akmenų pilnas laukas. 
Tai nuo tada Lėvens upės pakrantėje ši
tie akmenys atsirado ir dabar tebėra, to
dėl ir ta vieta vadinama Akmenytė. O 
Smilgių arklių ganykloje dar ir dabar te
beriogso tas didysis velio pamestas akmuo.

(Bus daugiau)
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HALSTED GATVEI 12^
Kadaise buvęs dviejų mylių ilgumo supiltos žemės kelias

Seniausioji Chicagos gatvė, 
Halsted Street, 1835 metais bu
vo vadinama First Street (Pir
moji Gatvė) ir buvo dviejų my
lių ilgumo sukastos žemės ke
lias nuo vietos, kur šiandien 
yra Chicago Avenue, iki tos 
vietos, kur dabar yra Roosevelt 
Road. Dviem metais vėliau, 
1837 m., kai Chicaga gavo mies
to vardą, Pirmoji Gatvė buvo 
pratęsta iki keturių mylių, 
kasant žemės kelią dar per 
mylias.
šiandien 21 mylių ilgumo

su- 
dvi

James 
gatves'

Pirmosios Gatvės (First 
Street) vardas buvo pakeistas 
į Halsted, kai pirmasis Chica
gos miesto meras William B. 
Ogden iš dviejų rytiečių, Wi
lliam ir Cabot O. Halsted, gavo 
fondų įsigyti subdiviziją žemės 
prie tos gatvės miestui plėsti ir 
Pirmąją gatvę perkrikštijo 
brolių Halsted vardu.

Kai kitas meras 
Thompson išmatavo
Chicagos miestui plėsti, Hals- 
ted gatvė tuo metu atitiko se
nojo “Egipto kelio”, prasidedan
čio prie Cairo, Ill., šiaurinę ri
bą. Jau tuomet buvusi ilgiau
sioji gatvė, Halsted st., pasižy
mėjo gyvu vežimų trafiku ir ne
paprastu dulkėj imu, žmonių, 
tautybių, kalbų margumu ir 
biznių įvairumu. Nuo devynio
liktojo, šimtmečio pradžios ban
ga po bangos nauji ateiviai sta
tėsi ir apsigyveno Halsted ke
lio šonais, jį nuolat ištęsdami 
ir sujungdami vieną kaimelį po 
kitam 
sidarė 
jos ir
Kalbų
puodas

Halsted street eina nuo 
000 bloko šiaurėje iki 138,000 
bloko pietuose ir yra viena mar
giausių gatvių pasaulyje, kur 
sutelpa tuzinai tautinių grupių 
su iki šiol išlaikytais origina
liais savitumais ir savo kilmės 
kraštų papročiais. Čia skamba

italų, ispanų, portugalų, grai
kų, lenkų, rumunų, vokiečių, žy
dų, airių - škotų (anglų) ir 
daugiau nei kur kitur lietuvių 
kalba. Ištisos Halsted miešto 
dalys yra charakteringos jas 
apgyvenančių tautybių kilmės 
kraštams. Pavyzdžiui, šiaurinė 
Halsted dalis, buvusi grynai 
vokiečių miestelis, Northtown, 
ir šiandien labiau primena ku
rio Vokietijos miesto gatvę. 
Halsted ir Blue t Island gatvių 
intersekcija buvo ir tebėra grai
kų gyvenama su’ jų krautuvė
mis, tavernomis, užrašais ir na
cionalinėmis prekėmis. Pana
šiai tarp Taylor ir Maxwell gat
vių ir toliau į šiaurę Halsted 
yra grynai meksikoniška gat
vė su “pizza”, “tortillas” siesta 
ir gyvu savotiškai spalvotos 
publikos judrumu ir triukšmu. 
Maxwell gatvė, kadaise buvęs 
grynai žydų ghetto, ir šiandien 
yra įdomiausias kasdieninių ba- 
zarų ir “jomarkų” centras po 
atviru dangumi, kur Halsted 
gatvės sankryžoje kiauras die
nas per būdelių ir rasių, tauty
bių ir padermių mišinį veži
mams sunku pravažiuoti ir pės
tiems prasispausti.

Toliiau į pietus pradeda la
biau italų ir lenkų, o nuo 17 
gatvės, 18 kolonija, ir Bridge- 
portas yra seniausios lietuvių 
kolonijos, kuriose apsčiai yra 
įsimaišę airių ir kt. tautybių.

UNITEB PRESS-NAUJIENŲ Photo v . .
Policijos vadas Gene Smith (dešinėje) stebi, kaip jo vyrai ir gaisrininkai vandens švirkštais 

laisto demonstrantus Little Rock, Arkansas, žygiuojančius su vėliavomis prie valst. legislatures 
namo, protestuoti prieš mokykly integraciją.

(Atkelta is 4-to pusi.) 
rriylau o tas į gera neišeis taip 
pat kaip ir su žmona. Kadangi 
aš jau pradėjau tavęs jai pavy
dėti o jos nekenčiu o tas tau vis 
tiek todėl išvykstu nežine kur 
Lizaveta. ”

Jisai suglamžė raštelį, bet tuč
tuojau vėl jį išlygino, dar pažiū
rėjo į jame pabertus žodžius — 
popiergalį sudraskė mažais sku
teliais ir piktai nusišypsojo:

—Sugalvojo, kalės snukis . . .
Palengva barstė popieriaus 

gabalėlius žemėn, žiūrėdamas į 
laukus, — ten buvo negyva ir 
tuščia kaip sieloje, staiga apim
toje baimės.

—Kvailiukė . . .
Paskui iš lėto, kliudydamas 

petimi tvoras, pasuko į prie
miestį, ėjo ir gailiai skundėsi.

—E, Liza, na kurgi tu išvy
kai? . . .

Pabaiga.

o BUDRIKO RADIJO • 
o PROGRAMA •
Dainuos Algirdas Brazis

Šį sekmadienį vėl išgirsite Bu- 
driko radijo programoje iš sto
ties WHFC nuo 2:15 iki 3 vai. 
po pietų mūsų žymųjį daininin
ką Algirdą Brazį. Be to dar, bus 
geros muzikos. 45 minutės dai
nų ir muzikos su visai trum
pais pranešimais apie* šios sa
vaitės specialius išpardavimus • 
Budriko krautuvėje, 3241 So. 
Halsted St. Pranešėjas

DR. C. K. BOBELIS 
Inkstų ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51 st St., Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg, 
arba

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
Tel.: OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimą.

iki kol Halsted gatvė pa- 
21 mylių ilgumo žmoni- 
biznio arterija.
babelis ir tirpymo

38,-

Nuo lūšnynų iki biznio centrų
Per savo 124 metų amžių ir 

21 mylios tarną Halsted gatvė 
pergyvena įvairiausių kontras
tų ir priešginybių. Vietomis 
gatvė nusmukusi iki niūriausių 
lūšnynų (slums), besitęsianti 
mylių-mylias be medelio, be jo
kio žalumyno meksfalto džung- 
lėmis, vietomis, kaip tai Bridge- 
porte, prie 63 ir 79 gatvių pa
virsta gyva,
biznių gatve, kuriai gali tik 
miesto centras konkuruoti. Po 
Western avė., turinčia 23 my
lias ilgumo, Halsted yra antro
ji ilgiausioji Chicagoje, kertan-

švaria turtingų

ti Chicagos upę tris kartus ir 
Calumet upę vieną kartą, o ge
ležinkelių linijas 8 kartus; ją 
kerta Northwest ir Congress 
autostrados (expressways) ir ji 
pati baigiasi Illinojaus plentu 
1A pačiame pietiniame Chica
gos miesto gale.

Kas dar daugiau norėtų ži
noti, galima priminti Lietuvių 
Auditoriją, International Am-

phitheatre ir senąjį olandų tur
gų prie 109 gatvės, visą lietu
viškąjį gatvės prerkybos cen
trą tarp 31 ir 35 gatvių ir ne
suskaitomą daugybę tavernų, 
pradedant bene 16 gatve iki 
keliasdešimtai gatvei pietuose, 
kuriose kone kiekvienoje gali
ma susikalbėti lietuviškai arba 
meksikohiškai.

TAIP AŠ MANAU

jp

PIRMIEJI KOVOTOJAI

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS
Sudedama lova su vidujinių spyruoklių matrasu .... $149.95
3 vienetų mieg. setas su vidujinių spyruoklių rėmuotu 

matrasu; 2 vanity lempos, 2 pagalvės, 1 kilimėlis. 
Viskas tiktai ................................

Pūslėtos gumos supamoji ------------
k 21 col. Console televizijos setas.........
| Elektros vėsintuvai $4.95 ir daugiau.

$129.95
$ 49.95
$ 99.95

Turime didžiausią pasirinkimą įvairiausių rakandų, televizijų, elektros 
vėsintuvų, lempų, radijo ir kitų namų apyvokos priemonių.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Pradedant liepos 5 d. ir baigiant rugsėjo 6 d. sekmadieniais uždaryta.

Lietuvių Apdraustų Taupymo 
Bendrovių Lygos Nariai

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,009.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
343C SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8. ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT 
TOwnhall 3-8131 2

UNIVERSAL SAVINGS &
1800 SOUTH HALSTED STREET 

HAy market 1-2028

CICERO 50, ILLINOIS

LOAN ASSN.
CHICAGO 8, ILLINOIS

Chicago Savings and Loan naujoji įstaiga

tais bebuvo jokios Lietuvos ka
riuomenės. Ryžtingo karžygiš
ko žygio stvėrėsi partizanai.

Gerai prisimename, kai 1918 
metų pabaigoje ir 1919 metų 
pradžioje vokiečių demoralizuo
tos armijos gaujoms tebetry- 
piant Lietuvos žemę, visa 
maitija virto partizaninės 
vos lauku.

Kas nežino, ar pamiršo 
niškėlio (Šiaulių apskr.) parti
zanų, kurie it liūtai kovėsi su 
besibraunančiais į Lietuvą prie
šais, kurie ir sudarė pagrindą 
steigiamiems naujosios Lietu
vos kariuomenės daliniams. Iš 
jų išsivystė, išaugo kariuome
nės bathlionai, pulkai.

Kas nežino garsaus partiza
nų vado šiaudinio, kuris sū savo 
partizanų būriu buvusioje neu- 
traliriėje zonoje-, vėliau Admi
nistracijos linijoje ir jos užnu
garyje vykdė specifinius užda
vinius ir buvo pasidaręs len
kams tikras baubas, už kurio 
galvą lenkai skyrė 20,000 zlotų, 
tačiau negavo progos, šiaudi
nio smogiamieji partizanų bū
riai veikė net iki 192’5 metų pa
baigos, kol juos pagaliau pavy
ko įjungti į Utenos-Zarasų šau
lių rinktinių būrius.

Kas nežino Perlojaus-Nedzin- 
gės narsiųjų partizanų su jų 
vadu kun. Petkeliu, kurie buvo 
net savo “respubliką” įsteigę ir 
prieš kuriuos lenkai net kovoms 
nutilus buvo priversti laikyti 
kelis ginkluotus kariuomenės 
batalionus.

Pagaliau, kam gi nėra žino
ma partizanai Petras Mockus 
ir Bloznelis savo karžygiškais 
veiksmais už Administracijos li
nijos Lazdijų rajone, kurie bu
vo lenkų budelių žiauriai nužu
dyti.

Dar neparašyta 1941 metų 
vasaros istorija, pradedant bir
želio 22’ diena Kaune ir prie
miesčiuose, vejant raudonuosius 
maskolius ir ginant gyventojus 
ir valstybės turtą nuo sunaikini
mo. Tose kovose vien Kaune žu- 

. vo 396 partizanai. O kiek jų žu- 
' vo visoje Lietuvoje, mažesniuo- 
i se miestuose, provincijoj? Ma- 
. noma, kad 1941 metų birželio 
i mėnesį žuvo nemažiau partiza- 

metais

šių metų pradžioje minėjome 
vieną iš reikšmingiausių sukak
čių — Lietuvos nepriklausomy
bės paskelbįmo 40 metų sukak-

Artėja išvakarės nei kiek sa
vo reikšme nemažesnės sukak
ties, būtent 40 metų nuo Lie
tuvos kariuomenės atkūrimo. 
Tos abidvi sukaktys atitinkamų 
institucijų arba organizacijų 
kasmet sistemingai minimos. Tų 
minėjimų metu iškeliamas svar
biausias nepriklausomybės iško
vojimo veiksnys — karys kovo
tojas.

Tai yra labai gražus, džiugus 
ir girtinas pasielgimas.

Tačiau apgailėtina, kad tuose 
minėjimuose lyg ir pamirštama, 
kad Lietuva turėjo kelių, bent 
trijų rūšių kovotojus, su gink
lu rankoje gynusius savo kraš
to laisvę ir nepriklausomybę. 
Pirma, jei taip galima rūšiuo
ti, buvo karys, Lietuvos kariuo
menės narys, kurio vaidmuo vi
sais atvejais minimas ir pabrė
žiamas. Dar dalinai paminima 
ir antroji rūšis — Lietuvos šau
lys. Trečioji, bet tikriau pirmo
ji rūšis, — Lietuvos partizanas, 
lyg pamirštamas, o jei kur ir ka
da per pusiau lūpas praleidžia
mas, tai tik kaip neišvengiamas 
pavyzdys, kaip Lietuvos žmo
nės su pasišventimu gelbėjo sa
vo kraštą.

Spaudoje apie Lietuvos par
tizanus ir jų žygius žinių šykš
tu, literatūros visai maža, iš- 

. skiriant “Partizanai už geleži
nės uždangos”, minėjimuose apie 
juos maža kas arba nieko nepa
sakoma, lyg tokios rūšies ko
votojų ir nebūta.

Bet daugumai mūsų, gyve
nantiems tremtyje, labai gerai 
žinoma, kad Lietuvos partiza
nai visose kovose už savo kraš
to laisvę, gyvybę ir nepriklau
somybę visuomet kovojo aktin
gai ir bene visuomet į kovą ėjo 
pirmieji.

Kas pirmasis 1918 metais pa
stojo kelią priešui briautis į 
beatsikuriančią Lietuvą? Kas 
pirmas 1941 metais šoko vyti 
laukan iš Lietuvos raudonąsias

■ siurbėles, kiaurus metus gėru
sias lietuvių tautos kraują? Nei 

11918 metais buvo, nei 1941 me- nų, kaip 1919—1920

že- 
ko-

Jo-

Karikatūros
Mėgstu aš karikatūras. Daž

nai viena karikatūra pasako 
daugiau, negu keli puslapiai 
rašto. Štai, kad ir “Pavergtų 
tautų” savaitės paskelbimas. 
Atpasakoti visą tų tautų pver- 
gimo istoriją užimtų labai daug 
laiko. Tuo tarpų karikatūrų pa
galba visas reikalas pavaizduo
jamas labai paprastai ir ryš
kiai.

Kitas dalykas — tai Berlyno 
klausimas. Nesusipratimai tarp 
Vakarų ir Rytų (atseit, tarp 
vakarinių valstybių bloko ir 
Sovietų Rusijos) prasidėjo jau 
seniai, — tuoj po to, kai karas 
pasibaigė. Po karo vakarinėms 
valstybėms rūpėjo, kaip galima 
greičiau susitvarkyti ir pradėti 
normalų gyvenimą, o Maskvai 
— įsitvirtinti, kur tik buvo ga
lima ir kur nebuvo tinkamo 
pasipriešinimo.

Prisilaikydama savo suktos 
politikos, kad pažadėsi — pa- 
tiešysi, o neišpildysi — nesu- 
griešysi, Maskva pajėgė visoje 
eilėje kraštų įsigalėti. Kai vyko 
derybos, tai Maskva nesiprieši
no nei laisviems rinkimams,

\ I Š C H I C A G 0 S I R*| 
I APYLINKIŲ I

Saugo negrų namą
Šimtas policininkų saugojo 

nakties metu dviejų aukštų 
apartmentinį namą 4338 Jack- 
son bulvare, kur šiomis dieno
mis atsikėlė dvi negrų šeimos, 
nors tos apylinkės baltieji gy
ventojai laikosi ramiai. Taip 
pat saugomi namai realestati- 
ninko Harry Gaynor, 1504 So. 
Pulaski rd., kurs tuos namus 
negrams pardavė.

laisvės kovose žuvo karių. O 
1944 metų vasarą rusams bol
ševikams okupantams grįžtant 
ir antrą kartą pradėjus Lietuvą 
pavergti, iki pat 1952 metų ir 
vėliau Lietuvos partizanų lavo
nais miestelių aikštės buvo nu
klotos ir Lietuvos partizanų be- 
viltingos didvyriškos kovos prieš 
žiauriausius okupantus viso lais
vojo pasaulio spaudoje aidėjo.

Ne atrodo, bet yra faktas, kad 
Lietuvos partizanas yra vertas 
nei kiek nemažesnės pagarbos, 
kaip kiekvienas karys kovotojas.

Gaila, kad partizanai neorga
nizuoti, nors buvusių Lietuvos 
partizanų ir čia yra nemažai. 
Jie tylūs, ramūs, be pretenzijų. 
Jie nereikalauja, kad jiems bū
tų ovacijos ruošiamos, pamink
lai statomi, bet ir jiems būtų 
miela, jei jų vargai, pasiauko
jimas ir pralietas kraujas už 
Lietuvos laisvę būtų prisimina- 
ma.

Artėjant Lietuvos kariuome
nės 40 metų sukakčiai ir besi
ruošiant ją minėti, būtų gera 
ir Lietuvos partizanų nuopelnus 
Lietuvai tinkamai pagerbti, ypač 
dabar, kuomet pareinama prie 
paminėjimo visų kovotojų, ne
skiriant, ar jie kovojo už Lie
tuvą su ginklu, knyga, plunks
na, arklu ar lyra.

Povilas Dirkis, 
buv. Partizanų Tarybos narys

CHICAGO SAVINGS TURTAS VIRŠ $35,000,000.00. Visų taupytojų pinigai yra pilnai apdrausti per 
Federalinės valdžios įstaigą. Visuomet išmokamas augštas dividendas. Perkantiems arba statantiems na
mus paskolos duodamos lengvoms sąlygoms. Taupyto jams teikiama daug patarnavimų nemokamai.

Kviečiame visus į vieną iš moderniškiausiai įrengtą, Jūsų patogumui, finansinę įstaigą Chicago j e.

nei kitokiems dalykams tuose 
kraštuose, kuriuos ji buvo oku
pavusi. Kai reikėjo ištesėti tuos 
pažadus, tai atsitiko visai kas 
kita. Maskvos ginkluotos jėgos 
padėjo tų kraštų neskaitlingam 
skaičiui komunistų paimti -val
džias į savo rankas, o po to jau 
buvo lengvū ir satelitais tuos 
kraštus paversti.

Kai tų kraštų žmonės bandė 
iš Maskvos varžtų išsilaisvinti, 
tai buvo paleisti į darbą sovie
tų tankai. Taip buvo Vengrijo
je, taip buvo Rytų Vokietijoje. 
Laimingesnė buvo tik Lenkija, 
kuri šiek tiek atsipalaidavo 
nuo Kremliaus varžtų.

Priminimas Maskvai tų kru
vinų įvykių ir to fakto, kad ji 
vis tebelaiko pavergusi daug 
kraštų, labai erzina jos valdo
vus. Ir koks sutapimas! Kai vi
ceprezidentas Nixon vyko Į 
Maskvą su savotiška draugin
gumo misija, buvo paskelbta 
toji “Pavergtų tautų” savaitė, 
kuri baisiai sugadino Nikitai 
kraują ir priminė jam, kad pa
saulis nė nemano užmiršti plė
šikiškų Kremliaus darbų.

Ryšium su minėtos savaitės 
paskelbimu ir nesibaigiamu 
ginču dėl Berlyno viename 
laikraštyje tilpo karikatūra, 
vaizduojanti Nikitą ir Dėdę Ša
mą. Vadinasi, Ameriką. Nikita 
ir Dėdė Samas vaizduojami 
boksininkais. Jie rungiasi rin
ge. Nikita įniršęs šaukia: “Iš
sinešdink iš Berlyno!”

Dėdė Samas atsako: “Išsi- 
kraustyk iš Vengrijos, Lenki
jos, rytų Vokietijos, Pabaltijo 
kraštų ir kitų okupuotų valsty
bių !”

Faktiškai tos vaizduojamos 
rugtynės tokį pobūdį ir turi. Ni
kita visais būdais nori ameri
kiečius ir jų sąjungininkus iš 
Berlyno iškrapštyti. Laisvasis 
Berlynas yra tikras vėžys Mas
kvos valdomos imperijos kūne. 
O kas atsitinka tokiu atveju, 
tai nėra reikalo aiškinti.

— Dan Kuraitis

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue Telef.: GRovehill 6-7575
ATDARA: Pirmadienį 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną. Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8. 

šeštadienį 9 iki 12:30 vai.

Turintieji silpną klausą ir silpną 
regėjimą gali įsigyti klausos apa

ratėlį sujungtą su akiniais.
Užeikite į ofisą arba atsiųskite 

savo vardą ir pavardę ir gausite 
nemokamai knygutę apie klausos 
aparatėlį.

DR. KAZ. MICHEL 
Optometrist - Acoustitian 

4654 SO. ASHLAND AVE. 
2-ras aukštas—YArds 7-6616 

CHICAGO 9, ILL.

STANKUS 
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos pastatų. 

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:
PRospect 8-2013

7403 SO. WESTERN AVE.
CHICAGO 36, ILL.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA.
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI 
(MOVING) 

PERKRAUSTAU 
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituaitica Avė.
CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

MINSKAS
EXCISE TAX 
bus įvedama oro vėsintuvams. 

Dabar kainos sumažintos 
nuo 40% lig 60% 

TV, RADIJAI, PATEFONAI 
J. G. Television Co., 2512 W.47St. 
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM, 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

Šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 S. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

toro*
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TRUMPAI
—j į dukra, 7027 • S. California Ave. 

| i Po vestuvinės puotos Cyprus 
salėje prie Damen ir 55-tos gat-

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

★

— Trys sukaktuvininkai. Pa
tiriama, kad Manitoboje, Kana
doje, maždaug šio mėnesio gale ! 
ir ateinančio pradžioje trys žy
mesni lietuviai veikėjai švenčia 
savo amžiaus sukaktuves, bū
tent Povilas Liaukevičius iš Mc
Gregor, Man., sulaukia 60 me
tų amžiaus, Kostas Strikaitis ir 
kap. *Pranas Matulionis Winni
peg© miesto, abudu po 50 metų i 
savo amžiaus. Visiems sukaktu-1 
vininkams iš anksto ilgiausių 
metų!,

— Pagaliau pradeda suartėti. 
Pranešimais iš Cleveland©, ten 
rugsėjo 5 dieną, Lake Shore 
Country klube įvyksta Lietuvos 
valstiečių liaudininkų atžalos 
Amerikoje suvažiavimas, 
riam talkininkauja 
(ALTS) 18-ji kuopa, 
važiavimui ir banketą 
Bankete kalbėsiąs

vės, jaunavedžiai išvyko į Mia
mi, Fla., “medaus mėnesiui”. 
Dr. J. Šimkus, kuris turi ofisų 
6322 So. Western avė., sako: 
“Dabar ir aš su žmona guliu 
vykti ‘medaus mėnesiui'”!

Ciceroj suėmė 69
šerifo Frank Saino policija 

ketvirtadienį turėjo stambų lai
mikį, suimdama Bea saliūne, 
4634 Cermak road, Cicero, 16 
moterų ir 53 vyrus, besiverčian
čiais lenktynių lošimais. Ka: 
policija pagaliau įsilaužė į sa- 
liūną, garsiakalbis garsiai te- 
beskelbė lenktynių rezultatus 
Trimis sunkvežimiais suimtieji 
nugabenti į policijos nuovadą.

SIUVAMŲ MAŠINŲ OPERATORĖS
Pastovus darbas — geriausi Įrengi
mai, aukščiausias gabalinio darbo at
lyginimas. Viena ar dviem adatom. 
Patyrusios operatorės dušų užuolaidų 

gaminimo firmai.
Kreiptis:

STYLETONE, INC.
1411 So. Michigan Ave.

MOTERYS 18—35 METŲ 
lengvam pakavimui. Geros darbo 
sąlygos, 
valandą.

Pradinis mokestis $1.15 į 
Menageris moka vokiškai.

Kreiptis 201 kmabarys.
806 W. Washington.

$10,900 PERKA 2 BUTŲ mūrini. 2x4 
kamb. 28 ir Sawyer apylinkėje. Tak
sų $80. Vienas butas moka $50 nuo
mos. įmokėti $1,900. SVOBODA 
Realtor, 3739 W. 26 St. LA 1-7038.

BRIGHTON PARKE 3 butų mūrinis, 
3 erdvūs, labai švarūs 4 kamb. apar
tamentai. Iškelti vamzdžiai ir siurb
lys, rūsys po visu namu; 2 mašinų 
mūrinis garažas, uždaryti porčiai. Ge
ras pirkinys. Arti visa ko. Daug 

vertingų priedų. 
Erwin J. Michaels R. E.

4448 Archer Ave. CL 4-8500.

DVIEJŲ AUKŠTŲ mūrinis namas, la
bai geram stovyje, 2 mašinom mūri
nis garažas, $50 pajamų i mėnesi. 

6419 S. Whipple St. 2-ras aukštas.

PAIEŠKOMAS
ALEKSANDRAS TV AI

ku- 
Sandaros 
kuri su- 
suruošia. 
konsulas

Daužvardis ir dainuosianti so
listė Juzė Krištolaitytė Daugė
lienė.

— Praėjusį šeštadienį susituo
kė Juanita Šimkutė su Donaldu 
Dulkumi. Juanita yra antroji 
Dr. Jono ir Stefanijos Šimkų

REIKIA
500 moterų senesnių kaip 60 
lengvam SUDĖSTYMO darbui.

Maloni aplinka 
Kreiptis Į

SENIOR ACHIEVEMENT
7-tas aukštas 1139 So. Wabash

sūnus Adomo. Jo paieško Adelė 
Tvarkūnaitė, Juozo, Aleksandre 
brolio, duktė. Jei Aleksandras 
būtų miręs, tai prašome jo vai
kus ar kitus giminiečius atsi
liepti. Pusbroliai ir pusseserės 
norėtų su juo susirašyti. Prašo
me raiyti tokiu adresu:

Adelė Guminauskienė 
Senamiesčio gatvė, Nr. 77 
Panevėžys, Lietuva, SSSR.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

F & M RADIO]
& TELEVISION SERVICE

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER 

Car radio repaired while you wait.
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

dėmesio
Nevarkite beieškodami 

krautuves KOSTIUMAMS, PAL
TAMS, SUKNELĖMS medžiagų, 
nes pas mus jas gausite geres
nėmis sąlygomis.

Taip pat pas mus gausite 
AKORDEONUS, SIUVAMAS- 
RAŠOMAS MAŠINAS, LAIKRO
DŽIUS, FOTO APARATUS, 
DEIMANTINIUS PEILIUS stik
lui piauti ir kitokių prekių, čia 
pat viską įsiusime į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus. Prašome nors 
mažą siuntinėlį išbandymui (įsi
tikinimui) pasiųskite per

LIETUVIŲ Bendrovę
World Parcel Service

3320 S. Halsted St., Chicago, Ill.
Tel.: YArds 7-0677

PO

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siutimų dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinsite siuntimo ir prekių pi
gumu. EXPRESS GIFT PAR
CEL CO, ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Telef. LA 3-2021. Nuo 9 iki 6, 
pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 
v. v. A. Kavaliauskas. (Sk.).

VĖL CUKRUS 
LIETUVON

(40 svarų — $22.65)

Žemiausiomis kainomis visų 
rūšių maistas, vaistai, akordeo
nai, siuvamos mašinos ir t. t. 
Didžiausias pasirinkimas visų 
rūšių naujausių prekių. Suda
rome siuntinius pagal naujau
sius SSSR potvarkius.

PATRIA GIFT
PARCEL CO.

3741 West 26th St.
Chicago 29, 111. CR 7-2126

Chicagoje veikia tik centras, nes 
musų buvusių skyrių neatstovaujame.

Modemiška 3 gab. maudynė $199.1 
Automat, vandens šildytuvas $79.1 
Kabinetas ir sinkas ............... $89.1

SUJUNGIMAI VELT U I 
12x15 kamb. išklojimas su parauši 

linoleumu $19.95. 
FRANK BRABEC

51st and Damen Avė. HE 4-32(

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statytojai ir Taisytojai

JULIUS FETINGIS 
Carpenter and General Contractor. 
Atlieka visų rūšių statybos darbus. 
Statomi nauji namai ir garažai, tai
somi seni. Greitas ir sąžiningas pa- 
tarnavimos. Nebrangios kainos.

FREE ESTIMATING 
7255 SO. CAMPBELL AVE.

Tel.: GR 6-5635

GENERAL CONTRACTOR
Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir kita.

LIUDAS TAUJENIS 
2609 West 69th Street 

PRospect 6-4624 ar HEmlock 4-5848

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 
tai pasitarkite su kontraktorium. Tu
rime keletą naujų namų. Jei nepa
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

FOX VALLEY 
CONSTRUCTION CORP, 

pastatė pardavimui
14 NAUJŲ NAMŲ 
Shannon Creek Estates 

FOX RIVER GROVE, ILL. 
Paruošti apsigyvenimui. Įsigykite x 
čius geriausius, kuriam galui terliotis 
menkesnės vertės pastatais? 3 mieg. 
mūras ir medis. Vanduo, vandentekiai 
ir kiti reikalingi įrengimai po žeme. 
Didelis 75x135 pėdų sustojamas skly
pas. Pilnas rūsys, pusantros keramis- 
kos maudynės. Mūrytas židinys ir ka
minas. Beržo kabinetai, grindys kieto 
medžio. Pilnai grįstos gatvės ir skers
gatviai. Du blokai nuo paplūdimio ir 
galimybių pasiirstyti. Apsėtos pieve
lės. Netoli krautuvių ir gero susisie
kimo. Pilna kaina

$21,000 
įskaitant visus mokesčius ir finansa

vimo išlaidas. Reikia įmokėti tik 
$2,600

Atdara 7 dienas savaitėje, kasdien iki 
8 vai. vakaro. Jei turite namą ir no
rėtumėte jį išmainyti, jei turite finan
sinių problemų, atvykite pas mus ir 
leiskite mums Jums pagelbėti. Va
žiuokite Route 14 į Fox River Grove 
ir sekite Shannon Creek kelią, tai 
tuojau ir pasieksite Fox River Grove. 

Telefonuokite
MERCURY 9-9293 

arba 
DUNKIRK L3110

SALLY SAYS

pa-

The overage monthly lodd seeorfty in* 
surance payment for « widow with two 
children is now about $14CL

For full information about monthly 
payments to survivors, go to yow 

SOCIAL SECURITY OFFICE.
OASI-64i

1
REIKALINGA vyresnio amžiaus mo- 

" teris lengvam namų darbui už kam
barį ir maistą. HY 3-0172.

j BRIDGEPORTE reikalinga lietuvė 
moteris pasaugoti 1 metų vaiką tris 

dienas savaitėje. FR. 6-5590.

HELP WANTED —. MALE 
, ________ ParbininkŲ Reikia________
’ REIKALINGI MEDŽIO DARBININKAI

' • Drum Sanders
’ • Wood Turners

ACANTHUS WOOD CARVING 
732 N. Morgan

5 SPOT WELDERS
EXPERIENCED ONLY

Apply Monday after 8:30 A. M.
MIDLAND METAL
2309 Archer Ave.

: VYRAI
iki 55 metų, bendram gamybos dar-

1 bui. Patyrimas nereikalingas. 2835 N.
1 Western Ave.

i HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia DarbjninkŲ ir ParbininkiŲ

1 MARQUETTE PARKE, 2458 W. 69th 
, St. drugstorui reikalingas farmaceu- 

tas-tė vedėjo pareigoms. Gali tuoj 
užimti vietą. Skambinti OL 2-5121.

RESTORANUI reikalingas virėjas ar 
virėja. 5758 West 65 St. PO 7-9675.

RENTING IN GENERAL 
Nuomce

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI AFAKTBfENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa 

vininkams nereikia nieko mokėti. Te 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co.

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMOJAMAS kamb. Marq. Pk. 
tvarkingam asmeniui. Gaminamas 

valgis. Tel. WA. 5-7396.

BRIDGEPORTO Apylinkėj 5 kamb. 
butas, suaugusiems. Skambinti VI 

74294.

6 KAMB. kampinis namas. Šviesus iš 
abiejų pusių. Kreiptis telefonu 

AB 4-0826.

BRIGHTON PARKE išnuomuojami 
kmabariai viengungiams. 4120 S. 

Mozart. Tel. VI 7-2640.

ISNUOMUOJAMAS 6 kambarių bu
tas, apšildomas ir šiltas vanduo.

2001 S. Halsted St.

ISNUOMUOJAMAS 4 kamb. butas, 
patogus, šviesus, atskiras įėjimas, ge
ra transportacija, arti bažnyčios ir 
mokyklų. 4612. So. California Ave.

Telef. LA 3-8167. ,

MARQUETTE PARKE renduojamas i 
gražus miegamas kambarys vyrui, i

Telef. HE 4-6395. 1

NUOMAI kambarys su namo privile- 
gjiomis. Pensininkui sveikam vyrui . 
ar moteriai. Savininkė našlė, žema 
nuoma, mažas miestelis, % bloko iki ' 

transportacijos į Chicagą.
4615 N. Main St., Lisle, Ill.

Telef. WO 8-2668. ]

MARQUETTE PARKE gražus kam- 1 
barys tvarkingam asmeniui su atski
ru įėjimu, patogumais ir dušu. Tel.

PR 8-1595. :

IŠNUOMUOJAMI butai po 5 kamba- - 
rius su vonia, karštas vanduo. 3302

S. Morgan St. Tel. FR 6-2415 {
F. Borisas.

■ ■!■■■ ■ — ■ Į
BUSINESS CHANCES i

__________ Biznio Progo*_________
LIETUVIŲ kurorte BEVERLY SHO
RES, Indiana, parduodamas prekybos 
namas. Priešaky patalpą bet kokiai 
prekybai. 6 kambariai gyvenimui, už- J 
dari porčiai. Sklypas 125x55 p. 2 blo- į 
kai nuo ežero, kampas Broadway ir i 
Hotwater. Dėl smulkesnių žinių skam- 1 
binti bet kada Gardens 34548, Oak- 1 

lawn.

NEBRANGIAI PARDUODAMA taver- ] 
na su namu, Bridgeporte. Savinin- 1 
kas išvyksta iš Chicagos. Teirautis ‘ 

galima kasdien tavernoje telef.
KE 6-9232. 1

GERA PROGA Prieš 20 metų įsteigta.
Kreiptis 7:30 iki 9:30 vai. vakaro.

Dina’s Sandwich Shop, 
2922 W. 43rd St. BI 7-9427. j

i
PIRKITE JAV TAUPYMO BONU*

ORLAND PARKO apylinkėje mūrinis 
ranch namas su pristatytu garažu, 
6 kamb., kilimai nuo sienos iki sie
nos, žieminiai langai ir tinkleliai, 
šildymas furnasu, pašiūrė, taip pat 
dar 2 mašinų garažas su dirbtuvėle, 
2 akrai žemės. 4 mylios Į vakarus 
nuo Wolf Rd., sukti į pietus prie 

143 Cedar Rd., penktas namas. 
Walter Laurinaitis.

PRIE MARIA HIGH SCHOOL mūri
nis bungalow, 6 ir 3 kamb., šildy
mas alyva, platus sklypas, 1% auto 

garažas. Tik $20,750. PR 6-2191.

$11,900 PILNA KAINA už mūrini 
2 butų 5—5 kamb., 24 ir Sawyer apy
linkėje. Taksų tik $110. įmokėti 
$2,000. SVOBODA Realtor, 3739 W.

26 St., LA 1-7038.

VISA KAINA $12,300. 2 butų mū
rinis, 5 ir 5 kamb. $2,000 Įmokėti. 
25th ir Sawyer apylinkėje. LA 1-7038.

3 BUTAI po 5 kamb. ir prekyba, mū
rinis, Marquette Parke. $41,500.

Mažas įmokėjimas. Likusi iš 4%.
4 BUTAI po 4 kamb., mūrinis. Brigh

ton Parke. $23,000.
2 BUTAI po 4 ir taverna, mūrinis. 
Brighton Parke. Gerai einąs biznis. 

MALONIS, PR 8-2071.

MARQUETTE PARKE — 6 kamb. 
naujas šviesių plytų labai modernus 
bungalow. Spalvoti vonios įrengimai. 
Potvyniu kontrolė. Šildymas gazu. 

Tik $18,300. RE 7-2646.

64 IR LAWNDALE apylinkėje 5 kmb. 
mūrinis su apšildomais uždarais por- 
čiais, kabinetinė beržo virtuvė, šildy
mas gazu-garais, 1% mašinos garažas. 

Tik $17,250.
M. F. McCarthy

7036 S. Western, RE 7-0200.

ATIDARYTAS APŽIŪRĖJIMUI sek- 
madienį 1:00—5:00 vai. 5 kamb. mū
rinis katedžius, rūsys, pastogė, šil
dymas gazu, naujai atremontuotas, 

garažas. 2641 W. 23 Place.

64 IR SEELEY apylinkėje 3 miega
mųjų apkaltas medinis namas su rū- 

37% pėdos sklypas. Šildymas 
’ -L. Maži mokesčiai. Visa

siu. : . __ x
forced air. Maži mokesčiai, 

kaina $13,900.
M. F. McCarthy

7036 S. Western. RE 7-0200.

70 IR CALIFORNIA apylinkėje 4 
apartamentų mūrinis, pastatytas ma
žiau, kaip prieš 20. metų. 2 po 3%, 
2 po 4 kamb., maža>ųuoma. Našlė tu

ri parduoti. Siūlykite!
M. F. McCarthy

7036 S. Western. RE 7-0200.

BERWYN, 3 butų, 2 po 4 ir 3 kamb. 
viršuje. 50 pėdų sklypas. Lombard 
ir 13 St. apylinkėje. Pajamų $135 ir 
butas savininkui. $15,900. įmokėti 

$4,000. Tel. OL 2-6710'.

ATDARAS APŽIŪRĖJIMUI SEKMA
DIENĮ 1:00—5:00 vai. Puikus 6 kmb. 
mūrinis katedžius, labai švarus, šil
dymas alyvra karštu vandeniu, gara
žas, įvažiavimas iš priekio. Galima 
tuoj užimti. 2416 S. Springfield Ave.

MARQUETTE PARKE — gražus 5 
butų, šviesių plytų mūras, labai ge
rai užlaikytas. Centralinis šildymas. 
Modernios vonios. 3 auto mūro ga
ražas. Savininkas išvyksta iš Chi- 

cagos ir turi skubiai parduoti. 
RE 7-2646.

LAGE PARKE — 60th ir Whipple 
- labai gražus modernus 2 butų mū- 
as. Modernios tile vonios. Alumi- 
ijaus langai ir tinkleliai. Centrali- 
is šildymas alyva. 2 auto mūro ga

ražas. Tikrai retas pirkinys.
Telef. RE 7-2646.

ERAS 2 butų namas Marquette Par
ke žemiau $20,000. PR 8-1595.

HE MARIA HIGH SCHOOL atda- 
s apžiūrėjimui 6 kamb. mūrinis 
mgalow, rytoj — sekmadieni 1—6 
vai. po pietų 6531 S. Fairfield.

Telef. PR 8-1595.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

VAISIŲ ŪKIS,
14 akrai. Ideali vieta prekybai prie 
udraus plento. Apžiūrėkite dabar- 
inį persikų (peach) derlių! Moder- 
luš 6 kamb. namas. 6^ mylios į 

šiaurę nuo Paw Paw keliu M40.
J. C. ZETTELMAIER

Route 3, Paw Paw, Mich.

ELIS medinis namas prie Michi- 
ežero. Teisė į ežero pakraštį, 
pėdų privati maudymosi kranti- 
4 maži katedžiai. Rašykite no- 

mi pamatyti: S. J. Lesser, Box 
181, Union Pier, Mich.

IO AKRŲ, tinka pieno ar gyvulių 
dui, 16 mylių nuo Kankakee, mo
ms namas su daug patobulinimų. 
K) akrų dirbamos žemės, likusi že- 
ė ganyklos. Bargenas, akras tik 

$265. Skambinti AB 4-9056.

DES PLAINES — VILOS 
Dviejų miegamųjų mūrinis “ranch”. 
Arti mokyklų. Gazo šilima. Virtuvė 
su šaldytuvu, pečium, plovykla, sau- 
sintuvu. Patio apsuptas medžių ir 
krūmokšnių. Kampinis sklypas,
60 x 132. $19,250. Mažas Įmokėjimas. 

Parduoda savininkas. VA 7-1258. 
992 WEST GRANT DRIVE.

SAVININKAS parduoda puikų 2 bu
tų kampinį mūrą, į pietus nuo 26th. 
St. 6 ir 5 kamb., automatinis šildymas, 
modernios vonios, kabinetinės virtu
vės, geros pajamos, uždaryti porčiai, 
sausas rūsys, 2 mašinų garažas, pui
kiame stovyje. Mažiau, kaip $20,000.

LA. 1-0268.

2 BUTŲ MEDINIS, 5 ir 6, 35 pd. skly
pe. $10,500.00, reikia taisyti. 6911 N. 

Ravenswood. SPring 7-5946.

ATDARAS apžiūrėjimui 1 - 6 šeštadie
nį ir sekmadienį mūrinis 3-jų miega
mųjų. Išklotas kilimais, aliuminijaus 
žieminiai langai ir sieteliai. 4953 S.

Knox.

TINLEY PARK, prie 164-tos ir Pu
laski parduodama 5 akrai žemės ir 
namas, duodąs $170.00 pajamų į mė
nesį. Yra sodas ir daug kitų medžių. 

Skambinti RE 7-3689.

ATDARA 1 - 5, savininkas parduoda 
kampinį 6059 S. Kolin. 5 kamb. gali
ma padidinti, 2 mašinom garažas. Cyc

lone tvora, 6 metų senumo.

MORTON GROVE savininkas parduo
da 5 metų, 3 miegamųjų ranch sti
liaus namą. Sklypas 65x102. Pe
čius, šaldytuvas, skalbimo mašina, 
džiovintuvas. Visi Thermopane lan
gai. Įvažiavimas iš šono. 16x22 ga
ražas. $21,500. 7100 Emerson. Telef. 

susitarimui OR 5-5299.

SAVININKAS PARDUODA 
2 aukštų rezidenciją, 3 miegamieji, 
2 vonios, pilnas rūsys. Oro vėsintu

vai, daug priedų. 
St. Bruno’s parapijoje 

4634 S. Avers. Tel. YA 7-4310.

2 AUKŠTŲ MŪRAS, 1—5, 1—6. Ga
ražas. Uždari porčiai. Atskiri šildymo 
vienetai. Plytelių vonios. Dideli kam
bariai. Geram stovy. $27,500. Savinin

kas 2824 N. Rockwell. HU 6-5402.

3 BUTŲ MEDINIS, arti 63 ir Lawn
dale, 3 jo 5 kamb .ant 57 pėdų skly
po, 2 mašinų garažas. Prieinamas 
imokėjimas. Skambinkite Mrs. Ritner, 
F. H. Halvorsen Co., 3145 W. 63rd St. 

HE 44300.

BRIGHTON PARK — 5 kambarių 
kampinis pajamų bungalow. 2 miega
mieji, 3 kambariai rūsyje, 2 mašinų 
mūro garažas. Parduoda savininkas.

Telef. VI 7-1314.

MARQUETTE PARKE — labai ge
roje vietoje bizniavas mūro apar
tamentas. Apie $14,000 metinių pa
jamų. Savininkas išsikelia į Kali
forniją ir parduoda labai žema kaina

— $85,000. RE 7-2646.

PARSIDUODA 2 flatų namas po 5 
kamb. Yra rūsys ir 2 karų garažas. 

Telef. FR 6-6581.

PARDUODAMAS 6 kamb. bungalow, 
šildymas gazu, porčiai priešakyje ir 
užpakalyje, gražiai prižiūrėtas. Skly
pas 50x188. Yra vaismedžių ir gėlių. 
$13,000. Netoli šv. Kazimiero kapinių.

10653 So. May St.—HI 5-1439

7747 SO. KEATING
Savininkas parduoda 3 miegamųjų 

ranch stiliaus mūrą; gazo šilima. SU 
Bede’s parapijoje, i blokas iki krau
tuvių. Daug priedų.

920 CULLOM AVE.,
4300 šiaurėje, arti ežero. Savininkas, 
atvykęs čia iš Floridos, nori greitai 
parduoti 6 apartmentų mūrą. Paja
mų daugiau nei $9,000. A—I padė
tyje. Telefonuoti LAkeview 8-2279.

KAIME moderniškas, galima gyventi 
ištisus metus, 6 kamb. namas, cen
tralinis šildymas, 3% akrai žemės, 
maži mokesčiai, 4 mylios už New 
Buffalo, Mich., prie U. S. 12 kelio į 

kairę nuo J’s-Cafė. NOVOTNY.

ROSELANDE, 
geroje vietoje, geram stovy 2 med. 
namai ant vieno loto. Arti mokyklos 
ir bažnyčios. Labai gera vieta dide
lei šeimai. Pirmas namas 5 kamb., 
dar 2 kamb. viršuj ir 2 rūsy. Antras 
namas 4 kamb. išnuomuotas. $19,000. 

Telef. WA 84072.

PAJAMŲ NUOSAVYBĖ
4 po 4-ris ir 2 kamb. mūrinis bun
galow, 3 mašinų garažas, labai ge
ram stovy, alyvos šilima, kombinuoti 
langai. Savininkas 1-me aukšte iš 
fronto, 4445 So. Campbell LA 3-3371.

MŪRAS, 2 po 7 KAMB., pajamų virš 
$200 mėn. ir gražus 7 kamb. butas 
savininkui. Automatiška alyva šiltu 
vandeniu šiluma. Dideli kamb., trys : 
modern, vonios, 2 mašinų garažas. 
Arti bažn., mokyk., kraut ir ežero. 
Pilnas sausas rūsys, didelis recrea- ! 
tion kamb. Plati gatvė, daug medžių. 
Puikus “L” susisiekimas, žema kai- , 
na. Sav. duoda paskolą. Parduoda dėl : 
žmonos mirties. Labai geras pirkinys.

4626 Dover St.

TRIJŲ butų mūrinis, geros pajamos.
Tik $16,500. Apžiūrėkite šeštadienį i 

arba sekmadieni adresu:
2641 So. Kedzie.

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS

2202 W. Cermak Road
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

Chicago, Ill. Virginia 7-7747

SIŪLOME SKLYPUS SU 
PASTATYMU APARTMENTŲ:

1) Marquette Pk. 75x125;
2) Evergreen Pk. 50x125, prie ge

ležinkelio stotelės;
3) Netoli Western ir 111-os, 83x125.
MARQUETTE PK. 5 metų mūr. 4 

ir 4 kmb. Alyvos šildymas. 2 auto 
garažas. $30,500.

8 METŲ 6 kmb. mūr. su 4 miega
mais. 2 auto garažas. Arti visako. 
$23,500.

% BLOKO nuo Marquette parko 
3 butų mūr. 6, 6 ir 4 kmb. Karšto 
vandens - alyvos šildymas. Dideli 
kambariai. 38 pėdų sklypas. Garažas. 
$31,500.

TIK $3,000 įmokėjęs pirksi šviesių 
plytų 3 metų mūr. namą Brighton 
Parke. 5 ir 4 kamb. šildymas karštu 
vandeniu - alyva. Geras susisieki
mas. Arti krautuvių. $30,000.

MŪR. 2 metų, 2 po 5% kamb. (3 
mieg.). Gražus, moderniškai įrengtas. 
Dvi šildymo sistemos. Dvigubas mū
ro garažas. $46,000.

NETOLI KEDZIE, ant 63-čios, 23 
metų labai gerai išlaikytas mūras. 
Apačioje biznis, viršuje puikus 7 
kmb. butas. Karšto vandens - aly
vos šildymas. 2 auto garažas, $35,000.

2% metų 5% kmb. mūr. bungalow. 
Gazo šiluma. 2 auto garažas. $22,000.

17 BUTŲ mūr. $18,720 metinių 
pajamų, o išlaidų tik apie $2,500 per Į 
metus. Kaina — mažiau negu 5 
kartus metinės pajamos. '

Į PIETUS nuo 59-os arti Marquette 
Pk. gražus anglų tipo mūr. 4 kmb. 
bungalow su 2 mieg. ir gražiu, dide
liu kambariu porčiuje. Atikoje gali
ma įrengti dar 2—3 kmb. Gazo šil
dymas. Garažas. 32% pėdu sklypas. 
$20,750.

PIGUS ir geras 7 metų 5 kmb. 
mur .bungalow. 2 auto garažas. — 
$18,500.

NAUJAS 5% kamb. (3 mieg.) bun
galow. Sklypas 40x125. Šildymas 
gazu. Tikrai vertas $48,750.

ANT 100 PĖDŲ sklypo 7 metų 
6 kamb. mūr. puikus ranch namas. 
Gazo šildymas. 2 auto garažas. 
Worth, Ill. $21,000.

LABAI GEROS statybos 17 metų 
9 kamb. mūr. rezidencija arti Mar
quette Pk. su 3 kamb. butu rūsyje. 
60 pėdų sklypas. Sumažinta kaina.

6 ir 4 KAMB. mūr. Gage Parke. 
Alyvos šiluma. 2 auto garažas. Tik 
$24,750.

8x4 MŪR., 2 metų. Platus lo
tas. Visi įrengimai pilnai moder
niški. Aluminiaus langai, 
šiluma.

APIE HARLEM ir 98th.
18 metų geram stovyj namas. Kabi
netinė virtuvė. Modern, vonia. Sve
čių kamb. išklotas kilimais. Rūsys. 
Autom, alyvos šildymas. % akro že
mės, medžiai. Dvigubas garažas. Sa
vininkas prašo $16,000. Apžiūrėkite 
ir pasiūlykite savo kainą!

$11,000 pajamų Roselande. Gra
žus kampinis 2 aukštų namas. 3 bu
tai, 4 krautuvės ir 2 įstaigos. $65,000.

Alyvos

6 kmb.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5 6015

GAGE PARKE
5 didelių kamb. geltonų plytų mū

rinis su 2 kamb. ir moderniu baru 
rūsyje, plytelių vonia ir virtuvė, šil
dymas alyva, garažas, vandens apsė- 
mimo kontrolė, šaldytuvas ir plyta ir 
daug visų kitų priedų. Pasiūlymai pa
geidaujami.

NETOLI 62 ir Pulaski 5 didelių 
kamb. gražus geltonų plytų Octagon, 
plieno konstrukcija su insuliuota 
aukšta pastoge, kur galima įrengti 
papildomas kamb. Plytelių vonia ir 
virtuvė. 2 metų senumo. Karštu 
vandeniu šildymo sistema, alum, 
langai, garažas. $20,900.

MARQUETTE PARKE
Šis namas tikrai vertas dėmesio. 

2 aukštų mūrinis, 6 ir 7 kmb. Moder
nios vonios, alyva šildymas, 2 mašinų 
garažas. $137 pajamų i mėnesi ir sa
vininkui gražus butas. Tik $32,500.

GAGE PARKE
6 kamb. mūrinis su 2 kamb. rūsyje, 
dabar naudojamais moterų kirpyklai, 
šildymas gazu. Kaina tik'$21,900.

BRIGHTON PARK CENTRE
Savininkas susirgęs, prašo parduoti: 

2 aukštų mūrinis, 3 butai po 4 ir gro- 
sernės biznis, išdirbtas per 20 metu, 
su visais įrengimais ir prekėmis; 3 
mašinų mūrinis garažas. Tikrai už 
prieinamą kainą, tik $36,000 arba ge
riausias pasiūlymas.

BRIGHTON PARKE
2 aukštų mūrinis, 4 ir 4, rūsys, mo

derni spalvota vonia, šildymas alyva 
(4 metų senumo), garažas. Reikia pa
matyti. Tiktai $25,250.

BRIDGEPORTE 4 butų po 4 kamb. 
mūrinis namas, nešantis geras pa
jamas. Kaina tik 17,900.

GAGE PARK
Naujas modernus 5% kmb., 3 mieg. 

mūrinis, potvynio kontrolė, gazo šili
ma. Kaina $18,900. Paskubėkite.

NEPAPRASTAS INVESTAVIMAS!
12 apartm. namas (6), duodantis 

$12,720 pajamų per metus—5% kar
to nuoma. Pamatykite—įsitikinsite.

BUTŲ NUOMAVIMAI

BELL - VARPAS REAL ESTATE
GENERAL INSURANCE — NOTARY PUBLIC

5916 So. Western Avenue PRospect 8-2233

MARQUETTE PARK CENTRE|
PUIKUS BUNGALOW 6 kamb. mū

ras, naujas alyva šildymas, alumi- 
niaus langai, garažas. $18,700.

PAJAMŲ MŪRO BUNGALOW ant 
plataus sklypo. $19,900.

PENKIŲ METŲ 3 miegamųjų bun
galow. Viskas modernu ir nauja. 
$21,900.

MEDINIS 6 kamb., arti mokyklos 
ir bažnyčios, naujas gazo šildymas, 
moderni vonia, garažas. $16,500.

DVIEJŲ BUTŲ BEVEIK NAUJAS 
mūro namas ir išnuomuotas kamba
rys sausam beismonte. Aluminiaus 
langai, garažas, geležinė tvora. — 
$36,500.

TRYS NUOMOS, geras 1% aukšto 
mūro namas, apsauga nuo potvynio, 
gazo šildymas. Aluminiaus langai, 
garažas.

ELEGANTIŠKA REZIDENCIJA 7 
kamb. mūras, puošnus rūsys, gazo 
šildymas, 2 auto garažas, platus skly
pas, prie parko.

RAMIOJE VIETOJE 6 kamb. mū
ro rezidencija, 1% vonios, gazo šil
dymas, iškelti vamzdžiai, garažas, pla
tus sklypas. $23,800.

OKTAGON BUNGALOW 7 kamb., 
sausam rūsy poilsio kambarys, nau
jas gazo šildymas, garažas. $19,800.

TIKRAI GERAS 2 BUTŲ mūro na
mas su garažu, alum, langai, alyvos 
šildymas, vertas daugiau negu 
$31,800.

KETURIŲ BUTŲ MŪRINIS ant dvi
gubo sklypo. 4 auto garažas. $50,500.

BRIGHTON PARKE arti mokyklos 
5 kamb. medinis, rūsys, garažas. 
$12,500.

BRIGHTON PARKE pajamų bun
galow, 6 kamb. ir 3 kamb. beismonte, 
apsauga nuo potvynio, garažas, 37 
pėdų sklypas.

K. VALDIS

MARQUETTE PARKE
MŪRINIS: 5 butai, du po 4 ir du po 

3 kamb. ir 4 kamb. skiepe. Centrali
nis šildymas, garažas. $430 pajamų į 
mėnesį ir savininkui butas.

NAUJAS: mūrinis 2 po 4 ir 3 kmb. 
skiepe. Garažas, geros pajamos, graži 
vieta.

MEDINIS: prie biznio gatvės, tinka 
amatininkui, 5 kmb. ir 3 kmb. pasto
gėje. Nebrangus.

Brighton parke
MŪRINIS 4 butai: 6, 4, du po 3 

kmb. Centralinis šildymas, garažas.
MEDINIS: 3 butai, du po 6 ir 4 

k nb. skiepe. 75 pėdų sklypas. Prie 
b znio gatvės.

MŪRINIS: taverna ir 6 kmb. su at
skiru jiamuku užpakalyje. Tuoj galima 
užimti. Mažas įmokėjimas. Savininkas 
d lodą paskolą.

MŪRINIS: 5 butai, 4 po 4 ir 2 kmb. 
skiepe. Labai gražiai prižiūrėtas na
mas.

KITUR
MŪRINIS BUNGALOW: 5 kmb. ir 

3 kmb. pastogėje, platus sklypas, ga
ražas, aukštas skiepas. 64th ir Long 
apylinkėje.

MEDINIS: 6 butai po 5 kmb., gazo 
p?čiais šildomi. $315 pajamų į mėn. 
Town of Lake apylinkėje.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE, NOTARY PUBLIC

2737 W. 43rd STREET 
CL 4-2390

MISCELLANEOUS FOR SALE 
_____ Įvairūs Pardavimai

PARDUODAMI batams siūti Įrankiai, 
mašinos ir stalai. Bridgeporte, 3246 

S. Emerald, J. Preuss.

REAL ESTATE
Paskolos, Notary Public

VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI
K. M A L O N I S

PRospect 8-2071

2655 W. 69th Street 
RE 7-7200 ar RE 7-8534

TALMAN REALTY 
CORPORATION 

RE 7-9400 
2625 W. 71 st Street

Visada naudokitės mūsų teisingu 
patarnavimu namų pirkime - pardavi
me bei butų nuomavime.

ARQUETTE PARKO centre, 2 blo- 
i’ iki lietuviškos bažnyčios, Maria 
igh School ir pradžios mokyklos 
butų po 6 kamb. mūrinis namas, 
atskiri autom, šildymai, 2 mašinų 

iražas. Namas gerai užlaikytas. Dėl 
įsidėjusių aplinkybių savininkas pri- 
irstas skubiai parduoti. RE 7-9401.

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 

Uždaryta trečiadienį.

PIETVAKARINĖJE MIESTO dalyje 
nūras, duodantis arti $6,000 pajamų 
jer metus. 2 mašinų garažas. Nepra
eisite geros progos Įsigyti šį pirkini 
ik už $33,000, o gal net pasiūlyma.

RE 7-9401

NAUJI mūriniai ranch stiliaus 3-jų 
miegamųjų namai, gazo šilima, iš
kelti vamzdžiai. Mažas įmokėjimas. 
Kainuoja nuo $17.900 ir daugiau.

550 No. La Vergne—NE 1-2091

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th S* 
PRospect 8-5454.
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